

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 10 Października v. s. 1830 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Przez n a y w y ż s z y rozkaz dzienny, pod datą 22 września, NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ, podczas odbytey parady, z okoliczności obchodu skończonego stolecia półków Leyb-Gwardyi Izmayłowskiego i Koonnego, znalazłszy w tych półkach zupełną, pod wszystkimi względami, szykowność, dobry porządek i urządzenie, oświadcza Swoje szczególne uznanie Dowodzącemu oddzielnym korpusem Gwardyi, JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, WIELKIEMU XIAŻĘCIU MICHAŁOWI PAWŁOWICZOWI; również oświadcza n a y w y ż s z e zadowolenie dowódcy 1go odwodowego korpusu kawaleryi, Jenerał-adjutantowi *Depreradowiczowi*; naczelnikowi 2giey pieszey dywizyi gwardyi, Jenerał-Porucznikowi *Uszakowemu* 1mu; dowodzącemu 1szą dywizyą kiryssyerów, Jenerał-maiorowi, XIAŻĘCIU *Golicynowi* 3mu; dowódcy 3ciey pieszey brygady gwardyjskiej, Jenerał-adjutantowi, Hrabieciu *Apraksinowi* 2mu; dowódcą półków Leyb-gwardyi, Jenerał-maiorom: Izmayłowskiego, *Annenkowemu* 1mu, i koonnego, Baronowi *Offenbergowi* 1mu; Półkownikom, dowódcą batalionów, Leyb-gwardyi półku izmayłowskiego, adjutantowi bokowemu, *Witte*, *Annenkowemu* 3mu i dowodzącemu *Kornitowemu*; dowódcą dywizyonów, Leyb-gwardyi półku koonnego, adjutantowi bokowemu *Cyńskiemu*, *Zacharzewskiemu* i *Essenowi* 2mu, oraz wszystkim PP. Sztabs-i-Ober-Oficerom; a rangom niższym daruje po dwa ruble, po dwa funty mięsa i po dwie porcy wódki, na każdego.

— Wieczorem, dnia 25 września, NAYJAŚNIEYSI PAŃSTWO i WIELKI XIAŻĘ MICHAŁ PAWŁOWICZ, uszczęśliwili swoją obecnością bardzo liczną publiczność w małym teatrze, na którym, tegoż wieczora, była grana komedia-wodewil: *Znaiomi nieznaiomy*, której autor, Pan *Karatygin*, zastąpił na otrzymanie brylantowanego pierścienia od CEBARZA JEGOMOŚCI.

— Dnia 22 t. m. P. *Sontag*, znowu miała szczęście śpiewać przed NAYJAŚNIEYSZYM PAŃSTWEM, którzy n a y w y ż s z ą Swoją obecnością zaszczytili ostatni koncert tey sławney śpiewaczki. Tego dnia, oprócz łóż, krzesel i innych miejsc, nawet wszystkie korytarze małego teatru były napełnione słuchaczami, którzy ostatni raz chcieli posłuchać czarowniczego śpiewania niezapomney dla wszystkich prawdziwych znawców śpiewu, *Henryetty Sontag*. (G.S.P.)

Ukaz Rządzącego Senatu.

O porządku okazywania przez urzędników, w czasie wyborów szlacheckich, attestatów i dokumentów, poświadczających o poprzedniczey ich służbie.

Wedle ukazu JEGO CESARSKIEY MOŚCI, Rządzący Senat słuchał: naprzód, raportu P. Ministra spraw wewnętrznych, w którym wyraża: Rządzący Senat przestał do tegoż P. Ministra na rozpatrzenie raport Rządu gubernialnego Tauryckiego, który uprasza o rozwiązanie: czy powinien ukaz 30 iulii 1827 roku, o wydawaniu urzędnikom przy uwolnieniu ich z miejsca ostatniey służby attestatów i względem zostawienia przy aktach dawniejszych ich attestatów między znikczemionami, rozciągać się i na szlachtę, którzy służą z wyborów? Tenże P. Minister prze-

łożył zapytanie to na rozpatrzenie Radzie Ministeryum spraw wewnętrznych, która znalazła, iż gdy ukazem tym rozkazano: przy naznaczaniu urzędników do służby, żądać od nich wszystkich attestatów i dokumentów, poświadczających o poprzedniczey służbie, a przy uwolnieniu wydawać attestata z miejsc ostatniey służby z wypisaniem w nich całej dawniejszey służby, attestatów zaś i innych papierów, poświadczających o niej nie powracając im, chować je przy aktach między znikczemionami; stosując się do literalney myśli wspomnionego ukazu, skutki jego nie powinny się rozciągać na urzędników, którzy służą z wyborów szlacheckich; gdyż w samém zdarzeniu nie bywa, ani naznaczenie do służby, ani uwolnienie od niej, a sama tylko większość wotów obowiąznie szlachecca, przyjąć urząd na lat trzy i po skończeniu tego terminu przedłużać go, lub zdać drugiemu, mającemu pierwszeństwo w wotach wybieralnych. Lecz z drugiej strony uważając, że służący z wyborów szlacheckich, po wysłużeniu ustanowionych lat, przedstawiają się przez Zwierzchności gubernialne do nagrody następny mi rangami, orderami i znakami dystynkcji nieskazitelney służby; Rada mniema, że ciąg nieprzerwany gorliwey służby, tak z wyborów szlacheckich, iako i tey, która uprzednio sprawowaną była od Korony, powinien być dowiedziony prawnymi dokumentami, i wszelkie naruszenie obowiązku, niemniej iak wymówki, noty, sztrify, a czasami i same oddalenie od obowiązku, zajmowanego z wyboru szlacheckiego, nie powinny być nigdy skryte przed Zwierzchnością. Dla osiągnięcia tego celu, Rada uznaje za potrzebne: 1) Przy rozpoczęciu wyborów szlacheckich, od wszystkich, mających udział w nich odbierać ukazy, attestata i inne papiery, poświadczające o dawniejszey ich służbie. 2) Tym ze szlachty, którzy do żadnego urzędu nie będą wybrani, po skończonych wyborach, wszystkie te dokumenta powracać przez Marszałków szlacheckich powiatowych, bez żadnego nadpisu, a wybranym i potwierdzonym do różnych obowiązków wydawać je z nadpisem, poświadczającym: do iakiego mianowicie obowiązku wyrażony w nim szlachcic wybrany przez szlachtę i potwierdzony przez Zwierzchność, i do iakiego mianowicie czasu; kopie zaś wszystkich attestatów o wybranych urzędnikach, z poświadczeniem Marszałków powiatowych i sporządzone z tych dokumentów, w Zgromadzeniu deputacyjnem, podług ustanowionej formy, opisy służby urzędników, wybranych przez szlachtę do różnych urzędów, przestać do Rządu gubernialnego. 3) Przy skończonem triennium, po zjechaniu się szlachty dla nowych wyborów, Rząd gubernialny posyła do Zgromadzenia szlacheckiego deputacyjnego opisy formularne o urzędnikach, służących z wyborów szlacheckich, z wyrażeniem: czy nie znajduje się którykolwiek z nich pod sądem, i za co mianowicie, i iak był attestowany przez Zwierzchność gubernialną przy odsyłaniu corocznem opisów służbowych. 4) Jeżeli, przy nowych wyborach, służący dotąd szlachcic nie będzie wybrany do żadnego urzędu, w takim zdarzeniu obowiązany jest otrzymać opis służbowy, obejmujący całą jego służbę, byłą z wyborów szlacheckich. 5) Kopie te powinny być wydawane od tych urzędów, w wiedzy których służył szlachcic w ciągu ostatniego triennium: Sędziom powia-

towym, Ziemiem Sprawnikom i Assessorom powiatowym i Sądów Ziemiem, od Rządu gubernialnego; Assessorom Izb kryminalnych i Sądu cywilnego i Magistratury Powszechney Opieki, od tych Izb i Magistratur; Marszałkom szlacheckim powiatowym i Deputatom od Marszałka szlacheckiego gubernialnego; a Marszałkowi gubernialnemu i Sędziemu summiennemu od Gubernatora cywilnego; gdzie zaś są Główni Naczelnicy gubernii, tam od nich. 6) Każdy szlachcic, przybywający na wybory, obowiązany jest złożyć przy attestatach swoich opisy służbowe o dawniejszej swej służbie z wyborów szlacheckich, chociażby ona była i w innej gubernii, a jeżeli dotąd z wyborów szlacheckich nie służył, tedy poświadczyc o tém na piśmie, z ostrzeżeniem, że za każde nieakuratne wyznanie oddany zostanie prawnej odpowiedzialności. Zgadziąc się z takim zdaniem Rady Ministerium spraw wewnętrznych, tenże P. Minister przedstawia o tém na uwagę do Rządzącego Senatowi, powracając przysłany do niego raport Rządu gubernialnego Tauryckiego; i powtóre, pomieniony raport Rządu gubernialnego Tauryckiego. Rozkazali: stosownie do opinii P. Ministra spraw wewnętrznych, potwierdzisz we wszystkich częściach wspomniane zdanie Rady tegoż Ministerium, o należytem podług niego wypełnieniu, zalecić od Rządzącego Senatowi do wszystkich przez ukazy urzędów, z tém, iżby naznaczone nadpisy na attestatach szlachty, którzy z wyborów stanu szlacheckiego utwierdzeni zostaną do obowiązków im naznaczonych, uskuteczniane były na tychże samych dokumentach i przy każdym nowym wyborze, w takim zdarzeniu, jeśli kto z nich wybrany będzie na służbę po upłynieniu jednego triennium na drugie i tak dalej, i żeby po każdym terminie wystąpi z wyborów, były osoby te opatrywane opisami formularnemi; o czém posłać ukazy, tak do Rządu gubernialnego Tauryckiego na rozwiązanie jego przedstawienia, iako też do wszystkich Rządów gubernialnych i obwodowych i wojskowych Kancelaryi, Izb cywilnych i kryminalnych, także do PP. Ministrów, Wojskowych Jenerał-Gubernatorów, Wojskowych Gubernatorów zarządzających sprawami cywilnymi, Jenerał-Gubernatorów, Cywilnych Gubernatorów i Naczelników miast; a do Najswiętszego Rządzącego Synodu, do wszystkich Departamentów Rządzącego Senatowi i do Powszechnych ich Zebrań, przestać uwiadomienia. Dnia 24 septembra 1830 roku. (Z 1go Departamentu.)

(G. S.)

Odessa dnia 20 września.

P. Jenerał-porucznik *Krasowski*, dnia wczorajszego wrócił tu z *Taganrogu*.

— Podług urzędowych wiadomości, otrzymanych z *Rostowa nad Donem*, choroba *Cholery* i tam się wdarła; od dnia 28 sierpnia do 8 września, zachorowało 78 osób, z których umarło 53, a wyzdrowiało 25. Niższa tego miasta część, leżąca blisko rzeki *Donu*, prawie wyłącznie uległa działaniu *Cholery*; chorzy, wyprowadzeni na miejsca wzniezione, po większej części ozdrowieli. Około *Taganrogu* zostały urządzonemi kwartantany czasowe; przez sąsiednie miejsca gubernii: *Słobodzko-Ukraińskiej* i *Woroneżskiej* zaciągniono kordony, celem przerwania komunikacyi.

— Z zadowoleniem poczytaliśmy sobie za obowiązek uwiadomić osoby, które podpisały składkę na wzniesienie pomnika grobowego sławnemu ludzkości przyjacielowi, *Howardowi*, że ich przedsięwzięcie idzie nader skutecznie. Pomnik ten, który, podług życzenia samego zmarłego, ma się składać z kompasu, został we *Włoszech* wyciosanym z przeszlicznego szarego marmuru, i już przywieziony jest do *Odessy*, morzem. Jego ozdoby są bardzo proste, ale kunsztownie wyrobione i przyzwoite swojemu przeznaczeniu. Za kilka dni, zostanie wysłany do *Chersonu*, a na przyszłą wiosnę, ostatecznie będzie postawiony na témże miejscu, gdzie spoczywają popioły *Howarda*. Za zgodą *Zwierzchności*, i podług życzenia tych, którzy

podpisali składkę, wszystkie względem tego przedmiotu rozporządzenia zostały poruczone P. Radcy stanu, *Lewszinowi*, znajdującemu się w *Odessie*.

— Sławny *Pallas*, nie tylko podróżował po Krymie, ale też przebywał w nim i miał tam nieruchomy majątek. Jako naturalista, nie był obowiązany do szczegółowego roztrząsania tych przyrodzonego *Tauryki* królestwa płodów, które, nie interessując pod względem naukowym, mogą, przecięż służyć za przedmiot narodowego przemysłu; iako obywatel *Krymu*, mógł dokładnie opisać istniejące na tym półwyspie żyły marmurowe. Niedostatek ich opisu w jego dziełach, albo, mówiąc lepiej, niedostateczna jego znajomość kamieni, podobnych do marmuru było przyczyną tego, iż, do roku 1830, nikt nie pisał, a na wet nie mówił o bogatych i rozmaitych gatunkach tego, jeśli tak powiedzieć można, *szlachetnego* kamienia w *Krymie*. Teraz, gdy przypadek odkrył nam to nowe bogactwo źródło, bardzo wielu krymskich mieszkańców zapewnia, iż oddawna było ono im znane, że oraz P. *Chatillon*, któremu zwierchność i publiczność winny pierwszą znajomość marmurów tauryckich, tylko powtórzył to, o czém oni wszyscy i zawsze wiedzieli i mówili. Cokolwiekbądź, i komubycokolwiek należało się pierwszeństwo w tém odkryciu; dzisiaj atoli nikt już nie wąpi o jego rzeczywistości, a nawet codziennie rozmowy o nowych gatunkach marmuru krymskiego. Jedne dają się postrzegać w różnych miejscach nadbrzeżnych południowego *Krymu*; drugie leżą u podnoża i na pochyłościach *Czetyr-dagu*; inne w *Almie*, i t. d.

Nie wspominamy tu o marmurze bałakławskim, dawno już znajomym, lecz który się tém odznacza, iż nie może przyjmować dobrego poluru. Mieszkańcy *Odessy*, którzyby chcieli wiedzieć, szali istotnie zasługują na uwagę marmury krymskie, mogą zwiedzić naszą bibliotekę publiczną, i zobaczyć w niej około 100 sztuk marmuru rozmaitych gatunków, otrzymanych z południowego brzegu *Krymu*. Do tych próbek zostanie wkrótce przyłączonych jeszcze kilka nowych gatunków. (*J.d' Odes.*)

Odessa dnia 24 września.

P. Jenerał-porucznik, *Krasowski*, obiał obowiązek *Noworossyjskiego* i *Bessarabskiego* Jenerał-Gubernatora.

— Skutkiem przepisania *Zwierzchności*, dla obywateli gubernii *Chersonskiej* naznacza się czteromiesięczny termin, na złożenie w powiatowych podskarbstwach kwietacyi na dostarczone przez nich, dla 2giej armii artykułów różnych potrzeb, zaczynając ten termin od tegoż dnia, w którym ogłoszono im to przepisanie. (*J.d' Od.*)

Kercz dnia 27 sierpnia.

Stopniami wzrastającą, od czasu otworzenia portu, ludność miasta *Kercza*, pobudziła *Zwierzchność* kraju *Noworossyjskiego* do wyjednania zaprowadzenia w nim szkoły: gdyż młodzieży kształcenie jest pierwszą potrzebą społeczności, przychodzącej do dobrego porządku. Na mocy nayeżyte i potwierdzonego postanowienia Komitetu PP. Ministrów, rozkazano, w *Kerczu* założyć szkołę powiatową, na osnowie nowo wydanych statów, dla podobnychże szkół gubernii tauryckich, z przydaniem potrzebnych, pod względem miejscowych okoliczności, klas dopełniających: 1, niższej początkowej; 2, języków: francuzkiego i włoskiego, i 3, języka greckiego, dyalektów: starożytnego i nowoczesnego.

Dnia 22 sierpnia, w dzień *Koronacyi Najjaśniejszego Cesarza*, otworzono tę powiatową szkołę kerczeńską, ze wszelką do tey okoliczności stosowną uroczystością. Między innemi, czytana była przez dyrektora szkół gubernii tauryckiej, radcę stanu F. P. *Zastawskiego*, mowa o *Miłości oyczyzny*; przez dozórca szkoły, F. F. *Burdunowa*, o *wzajemnych obowiązkach rodziców i nauczycieli w wychowywaniu dzieci*; i t. d. Tak więc, i te dalekie *Bosforu* brzegi, które w cią-

ga wielu wieków były pokryte pomroką tumanów cymmeryjskich, teraz nowem zaisnialy światłem, ze szczerot pieczołowitego MONARCHY rozsiąnięm; a młodzież miasta Kercz, dotąd bez żadnej pomocy do ukształcenia siebie, odąd nie będzie pozbawioną dobrodziejstw oświaty. (G.S.P.)

KRÓLEWSTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 15 października.

Wyszło z druku u A. Gałęzowskiego i komp. Łukasza Gałęzowskiego dzieło pod tytułem: *Lud Polski, jego zwyczaje, zabobony i t.d.* Uważa w ogóle kmiotków naszych i trzy główne ich plemiona: polskie, ruskie i litewskie czyli żmudzkie.

— Pan Antoni Krauze, Porucznik artylleryi Polskiej, otrzymał od Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji patent swobody, na wynalezione przez niego narzędzie pod nazwiskiem *Sitomiar Koński*. Patent ten służy na całe Królestwo na lat sześć.

— Maurycy Mochnacki, ieden z redaktorów *Kuryera Polskiego*, podał już do druku pismo swoje o *Literaturze Polskiej w wieku dziewiętnastym*. Druk tego dzieła zapewne będzie skończony przed Nowym Rokiem.

— Pan Jarocki czytał na posiedzeniu niemieckim badaczów natury i lekarzy rzecz o *zubrze*.

— Towarzystwo Śpiewaków Alpejskich, złożone z siedmiu osób, przybyło do Warszawy.

— W kościele Metropolitnym *ś. Jana*, pod przewodnictwem Pana Henryka Marconiego, Budowniczego Rządowego, rozpoczęto już budowę nowego pomnika, dla Stanisława Nałęcz Hrabiego *Matachowskiego*, Marszałka Seymu Konstytucyjnego, Prezesa Senatu Xięstwa Warszawskiego.

— Onegdaj zakończył życie w tutejszej stolicy Artysta Dramatyczny, Marcin Szymanowski, którego talent powszechnie był znany i ceniony.

— W Radomiu żyje pewna panna, mająca lat dopiero 10, lecz z twarzy i całego układu ciała, zupełnie do dojrzałej kobiety podobna; tak, że na pierwszy rzut oka sądzićby można, że jest 24letnią panną. Prócz tej przedwczesnej dojrzałości ciała, posiada przytęm naturalny rozsądek i różwęę, iakiey się tylko doświadczeniem nabywa, tak, że po śmierci matki swojej zarządza całym gospodarstwem domowem i dozoruje młodsze swe rodzeństwo. To nadzwyczajne przejście do stanu dojrzałości kobiety, zaledwie pod równikiem wydarzyć się mogące, zajęło uwagę lekarzy tamtejszych. (G. W.)

AUSTRYA.

Wiedeń dnia 1 października.

Podług wiadomości z *Tangeru*, korweta *Medea* i gabarra *Abbondanza*, zawinęły d. 27 sierpnia do tamecznej przystani. Znaydujących się na nich Kommissarzy Austriackich, to jest, Kapitana korwety *Bandiera* i Radcę poselstwa *Pflugl*, powitał najprzystajniej Kapitan portowy imieniem Gubernatora. Nazajutrz korweta *Medea* powitała twierdzą 21 wystrzałami działowemi, na równą liczbą wystrzałow odpowiedziano. Wkrótce po wylądowaniu Kommissarzy wyprawiono gońce z tą wiadomością do Cesarza Marokańskiego. Kommissarze ci mają się udać do *Mequinez*, gdzie dwór bawi, i tam skutecznie zaszczytne swoje zlecenie, przez wymianę zatwierdzeń traktatu pokoju. (G. W.)

PRUSY.

Berlin dnia 25 września.

Król Jegomość ustanowił szczególny departament, pod nazwaniem ministeryum spraw wewnętrznych, dla handlu i przemysłu, do którego będą należały sprawy handlowe i przemysłu, kopalnie, huty i żupy, oraz urządzenie stosunkow między rolnikami a właścicielami ziemi; budowy, biuro statystyczne, dyrekcya powszechna opieki wdów, i ustanowienia kredytu stanu szlacheckie-

go będą także należały do tego departamentu, którego zarząd został poruczony Ministrowi Stanu, *Schuckmann*. Administracya innych przedmiotow, stanowiących dotąd część ministeryum spraw wewnętrznych, iako to: ogólne sprawy wewnętrzne, gminne sprawy, wojskowe, instytutow, korpusow, policji właściwie wziętej, będą tworzyły inny departament, pod nazwaniem ministeryum spraw wewnętrznych i policji. Baron *Brenn*, były prezydent rejencyi merseburskiej, jest zobowiązany kierować tym departamentem, ze stopniem Ministra Stanu. (J. d. S. P.)

Berlin Dnia 7 paździer.

(z Korrespondenta Warszawskiego).

Król Jegomość, z powodu zasług w kilku miejscach w najnowszym czasie naruszenia publicznej spokojności i porządku, nakazał utworzyć mieyskie komitety bezpieczeństwa w tych miastach, które żadney nie mają załogi, w przypadku, gdyby tamże wznieconą była obawa o publiczne bezpieczeństwo, i w tym celu wydać raczył następujące rozporządzenia, mecą najwyższego gabinetowego rozkazu z dnia 1 b. m.

1) Gdyby w miastach, w których żadna nie stoi załoga, nastąpiła uzasadniona obawa o bezpieczeństwo publiczne, wtedy, dla utrzymania publicznej spokojności i dla obrony własności, utworzone bydź mają mieyskie komitety bezpieczeństwa z dobrze myślących i zbroynych obywateli mieyscowych złożone.

2) Pytanie: czyli spokojność publiczna w tym stopniu jest zagrożona, że utworzenie podobnego komitetu jest niedozownie potrzebnem? rozstrzygnąć ma naprzód landrath powiatowy, a w miastach do żadnego nienależących powiatu, naczelnik mieyscowey władzy policyjney: w tym samym zaś czasie uwiadomiony bydź ma natychmiast rząd o postanowionych rozporządzeniach i o powodach tychże.

3) Członkowie mieyskich komitetow bezpieczeństwa obowiązani są zgromadzić się uzbrojeni na przeznaczone do tego miejsce, pod wybranym dowódcą i za umówionym poprzednio znakiem, i przedsiębrać takie środki, iakie ich naczelnik, dla utrzymania publicznego bezpieczeństwa i dla obrony własności, za stosowne uzna. Do tego zobowiążą się przez podanie ręki.

4) Wybór członków komitetu bezpieczeństwa zostawiony jest zwierzchności mieyscowey. Ta iednak przytem wzgląd mieć powinna na wiernych, dobrze myślących i zbroynych mieszkańców. Wyłączeni są od tego uczniowie uniwersytetow i szkół, iako też klasa ludzi żyjących z dziennego zarobku: tamci, aby nie byli odrywani od swych naukowych zatrudnień, ci zaś od codziennego zarabiania sobie na chleb.

5) Działanie każdego komitetu bezpieczeństwa ogranicza się tylko do iego miasta, czynnym jest tylko w chwili, gdy tego będzie potrzeba, trwa tylko dopóty, dopóki ta istnieje.

6) Gdzie mieyscowość będzie wymagała, utworzenia pojedynczych oddziałow z obywateli zbroynych, każdy takowy oddział osobno będzie miał naczelnika.

7) Tak dowódcy, iako i naczelnicy, wybierani będą przez zwierzchność mieyscową łącznie z naczelnikiem lub pierwszym członkiem zgromadzenia gminnego, a potwierdzeni przez Landratha powiatowego. W miastach, do żadnego nienależących powiatu, takowe potwierdzenie uczyni naczelnik mieyscowey władzy policyjney.

8) Każdy członek komitetu otrzyma białą przewiązkę na rękę, z napisem: mieyski komitet bezpieczeństwa.

9) Żaden członek komitetu bezpieczeństwa nie może bydź w tém towarzystwie, na osobistem zaufaniu ugruntowanem, przez kogo innego zastąpionym.

10) Do landratha powiatowego należy zwierzchni kierunek wszystkich komitetow bezpieczeństwa w iego powiecie. W mieyscu iego zamieszkania komitet bezpieczeństwa zgromadzić się mo-

że tylko na jego polecenie, poza tém mieyscem zaś na zalecenie naczelnika zwierzchności mieyscowey, do którego potém należy, uwiadomić niezwłocznie landratha powiatowego o następnem zwołaniu komitetu, iako też o powodach takowego. Każde inne zgromadzenie się komitetu uważane będzie za zaburzenie porządku publicznego i dla tego surowo się zakazuje.

Ministerjum spraw wewnętrznych i politycy poleciło stosownie do tego wszystkim urzędom policyjnym na prowincyach, aby iak najszybciej mieli baczenie na powyższe postanowienia, z tą uwagą, że w tych mieyscach, gdzieby już podobne zaprowadzone były rozporządzenia, ostatnia stosownie do wyższych postanowień mają być zmodyfikowane.

— Od dnia 28 b. m. nie dochodzą tu już regularnie paryzkie gazety drogą zwyczajną; wczoraj i dziś nie nadeszły także.

SAXONIA.

Drezno dnia 20 września.

Król Jegomość i Xiążę spót reient powołali do obowiązkow kanclerza orderów, ministra skarbu i rzeczywistego radcę tajnego, *Notstitz-Jänkendorff*; rzeczywisty radca tajny i jenerał-maior *Zezschwitz*, prezydent izby administracyi wojenney, został mianowany ministrem konferencyi, a rzeczywisty radca tajny *Carlowitz* został zarządcą kommissyi rachunkowej. (*J.d.S.P.*)

ANGLIA.

Londyn dnia 1 października.

(z Gazety Warszawskiej).

Słychać, iż Król Jmć skłonił Xięcia Sasko-Koburskiego *Leopolda* do odstąpienia 10,000 funt. szterl. (400,000 zł. pol.) z pensyi swojej na rzecz kraju.

Pogrzeb Pana *Huskisson*, odprawił się w *Liverpool* d. 24 z. m. z wielką okazałością; wszyscy prawie obywatele byli jego uczestnikami. Sklepy pozamykano. Liczba zgromadzonych na cmentarzu ludzi wynosiła do 20,000. Zebrano już 2,000 funtów szterl. (80,000 zł. pol.) składki na pomnik nieboszczykowi.

Na wyspie *Jamayce* była d. 6 sierpnia okropna burza. Wicher trwał od godziny 6tej do 11tej zrana. Zrządzona w *Kingston* szkoda wynosi 20,000 funt. szterl. (800,000 zł. pol.)

Odebrane tu wiadomości z *Kartageny* dochodzą do dnia 1 sierpnia, a z *Bagoty* do dnia 12 lipca. *Bolivar* znajdował się jeszcze w *Kartagenie* i chorował. Jenerał *Paez* i rząd wenezuelski mieli oświadczyć, iż uznają rząd centralny, jeśli *Bolivar* odda się w rękę. Poczytują za rzecz niewątpliwą, iż *Bolivar*, przyszedłszy do zdrowia, popłynie do *Jamaiki*.

List z *Rio Janeiro*, pod d. 17 sierpnia donosi, iż Hrabia *Setubal*, Poseł Reienicy Portugalskiej na wyspie *Terceirze*, zawarł z rządem brezylijskim układ, upoważniający Reienicy do zaciągnięcia pożyczki na rzecz *Donny Maryi II*, za którą po części rząd brezylijski ma ręczyć.

Onegdaj wieczorem odwiedził Xiążę *Brunswicki* Hrabiego *Aberdeen* w wydziale spraw zagranicznych, gdzie krótko bawił.

Onegdaj odprawił się tu zwykły coroczny wybor Lorda Prezydenta miasta, i posłł na *Lawnika Key*. Pan *Hunt* odzywał się kilka razy i czynił wnioski, których jednak nie przyjęto. *Hunt* zapowiedział, iż ma petycją do Monarchy, na której się podpisało 200,000 wiernych poddanych Króla Angielskiego; prosi w niej o zniesienie nowej policyi mieskiej, iako przeciwny konstytucyi i zbyt kosztowney.

Od dnia 1 października odnowiła się prenumerata kwartalowa na gazetę *Kuryera Litew.* Cena zwyczajna sr. rub. 2 kop. 25.

Pozwolono drukować. Z polecenia *J.W. Litewskiego* Wojennego Gubernatora.
Andrzej Buchariski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w Drukarni Redakcyi.

Wypadki nastąpiły ładzie mają wielki wpływ na handel angielski, gdyż od nieiskiego czasu zarówno domy handlowe nie zamawiają wcale towarów angielskich, a kupcy angielscy boją się znowu posyłać je do krajów, w których panują zamieszania.

Przez ostatnie wybory w Anglii utracili Ministrowie 20 członków sobie przychylnych.

TURCYA.

Od granic tureckich d. 15 września.

Syn Wielkiego Wezyra postąpił sobie w *Janinie* według przykłądu oycy. Dowiedziawszy się o przybyciu *W. Wezyra* z wojskiem do *Bitoglii*, zawarł z powstańcami, którzy go w *ianiniejskiej* warowni zamkniętego trzymali, zawieszenie broni, i odzyskał dawne swoje prawa. Tamteysi naczelnicy powstania albańskiego, ubezpieczeni tą wolnością *Baszy*, i wiedząc, że ziomkowie ich w *Bitoglii* z Wielkim Wezyrem w układy weszli, rozpuścili po większej części swoje wojsko i czekali wypadku układów. Jedney nocy kazał ich *Basza* uwięzić i natychmiast strącić. Ale zaledwie się rozeszła ta wiadomość, powstali zaraz na ulicach miasta *Janiny*, zgromadziły się bandy, które wiele domów zrabowały i zburzyły, wszystkie sklepy z towarami, a oprócz tego wiele domów mieszkalnych ogniem zniszczyły. *Basza* zdołał przywrócić spokojność i kazał ścisnąć powstańców, którzy teraz będą między dwoma ogniami, gdyż *W. Wezyr* wysłał także oddziały wojska ku *Janinie*. (*G.W.*)

List do Redaktora Kuryera Litewskiego pisany z *Krasławia* dnia 6 maja 1830 roku.

Do rzadkich zdarzeń należy starość, do najpóźniejszego wieku przeciagniona, a taką właśnie była s. p. *Kazimierza Jana Piotra Słuszki Ciapińskiego*, Skarbnika *Połockiego*, urodzonego, według świadectwa metryki chrześney, 1722 roku dnia 19 października, zmarłego zaś na dniu 4 miesiąca maja bieżącego 1830 roku, w 108 życia, któremu dnia wczorayszego oddałem ostatnią religijną posługę, grzebiąc szanowne zwłoki na cmentarzu *Grybulem*, do kościoła parafijalnego *XX. Misyonarzy Krasławskich*, należącym. Ze szczegółów jego życia tyle tylko mi wiadomo: że urodził się w powiecie *Oszmiańskim*, i był ochrzczony, przez *X. Jana Kobiernickiego*, Plebana *Kobylińskiego*; najdłuższy czas życia swojego spędził w powiecie *Połockim*, w niewielkim swoim dziedzicznym folwarczku, gdzie też w 30 roku wieku swego, wszedł w związki małżeńskie, w których blisko 40 lat zostając, spłodził trzech synów i trzy córki: z tych jego dzieci, najmłodszy tylko syn żyje, mający dziś 60 lat wieku. Rodzaj życia s. p. *Ciapińskiego* był pracowity i skromny: ograniczał się na zwyczajnych i pospolitych pomiernemu stanowi pokarmach i napoiach; ustawicznie trudniąc się gospodarstwem wiejskiem, przez cały wiek swój doznawał ocerstwości zdrowia, ostatni tylko rok życia przeleżał w łóżku: wszakże z zachowaniem wszelkiej przytomności umysłu, aż do chwili zgonu. Umarł na łonie rodziny swojej, w powiecie *Dyneburgskim*, parafii *Krasławskiej*, w folwarku *Skaystą* zwanym, zostawiając w błogostawieństwie dla syna, wnuków, prawników i praprawnuków, drogą pamiętkę wieku patryarszeńskiego, iako nagrodę przykłądne-go chrześciańskiego życia, którą dopiero sama wieczność szczęśliwa, uzupełni! *X. A. K.*

Adam Kraminski

Włilno dnia 10 Października o. s. 1830 roku.

W ł o c z ę g i.

5 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1828, 1829 i 1830 na osnowie Imiennego Na y w y ż s z e g o Ukazu 18 augusta 1828 roku wydanego, weszli włoczęgi wedle sposobności ich, a mianowicie: *do służby woj-skowej* — 1 *Ilja Michajłow* lat 22, z włościan ekonomicznych gubernii Kałuskiej, powiatu Mo-salskiego wsi Wasow; przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy ospowatey, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusych, oczu błękitnych, nosa miernego — 2 *Wasili* nazwiska niepamięta, lat 27, pokolenia Wielkorossyjskiego, lecz z iakiego stanu pochodzi i z kąd rodem niepamięta, twarzy czystey pociągłey, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie rusch, oczu szarych, nosa dłu-giego, na lewey nodze wyżey kolana ma szram — 3 *Iwan Demianow*, lat 30, pokolenia Wielkoros-syjskiego, lecz z iakiego stanu pochodzi i z kąd rodem niepamięta, oczy żółto-kare, usta i nos niewielki, twarzy okrągłey, włosów na głowie ciemno-rusch — 4 *Wasili Fedorow*, lat 20, gubernii Wo-łyńskiej wsi Sylitry z włościan obywatela Jana Kerbickiego, twarzy czystey, włosów na głowie ciemnorusch, na brodzie i wąsach światła-ru-sych, oczu szarych, nosa miernego — 5 *Antoni Taranenko*, lat 25, z włościan gubernii Kiiowskiej, powiatu Umańskiego, wsi Nierubałki, obywatelki Włodzimierzowey, twarzy okrągłey czystey, no-sa miernego, włosów na głowie i brwiach ra-sych — 6 *Andrzej Pogorlecki*, lat 19, gubernii Chersonskiej, powiatu Tyraspolskiego, wsi Ko-czanowki, z włościan obywatela Bohdanowicza, twarzy ospowatey, włosów na głowie i brwiach światło-rusch, oczy szare, nosa długiego — 7 *Mar-ko Litwinienko*, lat 28, gubernii i powiatu Kiiow-skiego, wsi Wiłszanki z włościan obywatela Gudimy, twarzy czystey, włosów na głowie i brwiach światło-rusch, oczu szarych, nosa mier-nego — 8 *Iwan Hulajew*, lat 23, gubernii Kału-skiej, powiatu Wiackiego, wsi Troickiej z wło-ścian obywatela Stałapina, twarzy czystey, wło-sow na głowie, wąsach i brodzie rusch, nosa miernego, oczu szarych — 9 *Dimitry Nikolaiew*, lat 28, gubernii Kostromskiej, powiatu Halickie-go, wsi Żasanowki, z włościan obywatela Jene-rała Jehordowa, twarzy czystey, włosów na gło-wie, wąsach i brodzie rusch, nosa podługowa-tego, oczu szarych — 10 *Jan Zubkow*, lat 23, z włościan gubernii Niżegorodzkiej, powiatu Ma-karjewskiego, wsi Miskowa, obywatela Xięcia Gruziińskiego, twarzy mała - ospowatey, włosów na głowie rusch, na wąsach i brodzie wysiada-ia, oczu szarych, nosa szerokiego — 11 *Nikodem Sapożnik*, lat 23, gubernii Jarosławskiej mieszc-zanin miasta Daniłowa, twarzy czystey, włosów na głowie i wąsach światło-rusch, nosa miernego, na ręce lewey wskazujący palec nieco ska-laczony — 12 *Iwan Peczelenko*, lat 30, gubernii Kiiowskiej, powiatu Wasilkowskiego, wsi Hła-siatin z włościan obywatela Branickiego, twarzy okrągłey, włosów na głowie i brwiach czarnych, brodzie i wąsach ciemnorusch, oczu szarych, nosa miernego — 13 *Wasili Iwanow*, lat 33, gu-berniej Kurskiej, powiatu Koroczynskiego, wsi Szachowa z włościan skarbowych, twarzy pełney czystey, włosów na głowie i brwiach rudych, nosa miernego — 14 *Matwiey Sawin* syn *Sawis-zyn*, lat 30, gubernii Podolskiej, powiatu Mo-hilewskiego, z włościan obywatela Dzieduszy-ckiego, twarzy czystey, czerwoney, oczu szarych, nosa niewielkiego, włosów na głowie ciemno-rusch, na wąsach i brodzie światło-rusch, w gębie na lewey stronie w szczęce nie ma dwóch górnych zębów, a w prawey w teżę szczęce jednego — 15 *Leontij Wasiljew* syn *Zawertos*, lat 30, teżę gubernii i powiatu wsi Ladowa, z włościan obywatela Dzieduszyckiego, twarzy czystey, oczu karych, nosa niewielkiego, włosów

na głowie ciemnorusch, na wąsach i brodzie ry-żych, pod lewą łopatką na grzbiecie ma brodaw-kę — 16 *Wasili Humieniuk*, lat 28, gubernii Wo-łyńskiej, powiatu Zasławskiego, wsi Wowkowiec poddany majątku XX. Missyonarzow, twarzy o-krągłey ospowatey, oczy szare, nosa długiego, wło-sow na głowie i brwiach światłorusych, na pra-wey stronie głowy ma szram — 17 *Wasil Pie-trow* syn *Szuszłow*, lat 20, z włościan Gubernii Podolskiej powiatu Kamienieckiego, wsi Beznoskowiec obywatela Szydłowskiego, twarzy białey okrągłey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusch, lewa brew od uderzenia była rozbita, od czego ma szram — 18 *Wasil Andrejew*, lat 20, teżę gubernii i po-wiatu, wsi Mukszy z włościan, obywatela niezna, twarzy okrągłey, białey, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie czarnych — 19 *Iwan Matwiejew* syn *Tulczyn* lat 26, z włościan guber-nii Podolskiej, powiatu Uszyckiego, wsi Lasko-wiec, obywatela niepamięta, twarzy okrągłey, o-czu karych, nosa miernego, włosów na głowie, i brwiach czarnych — 20 *Nikolaj Hryczenko* lat 18, teżę gubernii, powiatu Mohilewskiego, mia-steczka Jaryszewa, z włościan obywatela Dzie-duszyckiego, twarzy pociągłey, czystey, oczu sza-rych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusch — 21 *Andrzej Pietrow* syn *Kole-śnik*, lat 25, z włościan teżę gubernii, powiatu Uszyckiego, wsi Chryptejewa obywatela Sabań-skiego, twarzy białey pociągłey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach cie-mnorusch — 22 *Iwan Aksientjew* syn *Krywy*, lat 20, z włościan gubernii i powiatu Podolskiego, wsi Litnowiec obywatela Gużyckiego, twarzy o-krągłey, smugławey, oczy szare, nosa niewielkie-go, włosów na głowie i brwiach czarnych — 23 *Sarwa Stefanow* syn *Stefanow*, lat 25, z włościan teżę gubernii, powiatu Mohilewskiego miasteczka Jaryszewa obywatela Dzieduszyckiego, twarzy smugławey, gruby, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie światło-rusch, na brwiach i brodzie ryżych — 24 *Demian Tofaniuk*, lat 21, z włościan teżę gubernii i powiatu, wsi Olczy-daiewa, obywatela Grafa Markowa, twarzy smu-gławey czystey, pociągłey, oczu karych, nosa gar-batego, ostrego, włosów na głowie i brwiach czar-nych — 25 *Michajło Jurkow*, lat 25, z włościan gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Kuńczuwiec, obywatela Markowskiego, twa-rzy białey, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusch — 26 *Wasil Fe-dorow* syn *Fiedyw* lat 20, z włościan gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Be-znoskowiec obywatela Szydłowskiego, twarzy bia-łey, oczy kare, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusch — 27 *Ilko Wasiljew*, lat 20, z włościan teżę gubernii i powiatu, wsi Demszyna obywatela Grafa de Witta, twarzy bia-łey okrągłey, oczu szarych, nosa średniego, wło-sow na głowie i brwiach ciemnorusch — 28 *Kasian Demczenko*, lat 18, obwodu Besserabskie-go z mieszkańców miasta Belc, twarzy pociągłey, bladey, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusch, z prawey strony podle nosa i na le-wey wierzchniey wardze ma szramy — 29 *Osip Wa-siljew* syn *Wiec*, lat 20, miejsca swojego uro-dzenia niepamięta, twarzy okrągłey smugławey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusch, na wąsach i brodzie światło-rusch — 30 *Stefan Basiu* lat 25, guber-nii Podolskiej, powiatu Bałtskiego, wsi Topale-jewa, twarzy pociągłey, czystey, oczy szare, no-sa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusch — 31 *Tymofiej Aleksiejew*, lat 23, z wło-ścian teżę gubernii, wsi Sadkowiec, twarzy po-ciągłey, czystey, oczy szare, nosa miernego, wło-sow na głowie i brwiach ciemno-rusch — 32 *Iwan Rujes* lat 25, z włościan gubernii Podol-

skiey, wsi Takiczowki, twarzy okrągłej, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych, oczu szarych — 33 *Siemien Michajłow* (inaczej Kiryłow) lat 18, z włościan gubernii Kiiowskiej powiatu Umańskiego wsi Połonistey, twarzy pociągławey czystey, oczu karych, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 34 *Antoni Burłaka* lat 22, z włościan teyże gubernii wsi Mohilewa, twarzy okrągłej smugławey ospowatey, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 35 *Michajło Młoszurka* lat 27, z włościan gubernii Podolskiej powiatu Uszyckiego wsi Wierbowiec, twarzy pociągławey, oczu szarych kosych, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusych. — 36 *Wasil Kopczak* lat 25, z włościan teyże gubernii miasta Jampola, twarzy pociągławey, oczu karych, włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych. — 37 *Stefan Sirbu* lat 35, gdzie rodził się niepamięta, twarzy okrągłej czystey, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 38 *Hierasim Bohaczaszyn* lat 26, z włościan gubernii Podolskiej powiatu Bałtskiego wsi Watawki, twarzy pociągławey czystey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie, brwiach i wąsach ryżych. — 39 *Wasil Wdowiec* lat 30, rodem teyże gubernii z miasta Bałty, twarzy pociągławey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusych. — 40 *Jon Chodistian* lat 20, rodem z teyże gubernii powiatu Jampolskiego wsi Kosznicy, twarzy okrągłej czystey, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 41 *Hrycho Rues* lat 26, rodem z teyże gubernii powiatu Lityńskiego wsi Matkowicz, obywatela Witostawskiego, twarzy pociągławey czystey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych. — 42 *Iwan Kuźma* lat 26, rodem z teyże gubernii miasta Mohilewa, twarzy okrągłej, nosa miernego, oczu szarych, włosów na głowie, brwiach i wąsach ryżych. — 43 *Wasil Alexiejew* lat 30, rodem i mieszkawiec miasta Kamieńca-Podolskiego, twarzy okrągłej czystey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 44 *Jon Raylan* lat 35, miejsca przebywania i urodzenia niepamięta, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusych, oczu szarych, nosa miernego czerwonego. — 45 *Iwan Merenkow* lat 32, gubernii Kałuskiej powiatu Meszczerskiego wsi Szmatawa, włościanin obywatela Szczepoczki, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światłorusych, oczu szarych, nosa miernego, na lewey nodze kości uszkodzone. — 46 *Hawryło Potkar* lat 30, rodzinny niepamięta, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światłorusych, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego. — 47 *Iwan Jeremow* lat 20, z włościan gubernii Podolskiej powiatu Mohilewskiego wsi Ladowa, ale obywatela niezna, twarzy ospowatey smugławey, oczu ciemnoszarych, nosa niewielkiego ostrego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 48 *Iwan Kornutjew* z włościan tegoż powiatu i gubernii wsi Kukowki obywatela Grafa Markowa, twarzy ospowatey, oczu karych, nosa grubego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 49 *Todosi Wołkotrub* lat 17, z włościan teyże gubernii, powiatu wsi i obywatela, twarzy czystey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na prawey szczęce od nosa mały znak. — 50 *Iwan Demczenko* lat 25, gubernii i powiatu Ekaterynostawskiego wsi Panczyniec, włościanin obywatela Apolona Panczyńskiego, twarzy czystey okrągłej, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 51 *Isko* albo *Isaiy Michajłow syn Niepoczatenko* lat 39, gubernii Kiiowskiej powiatu Umańskiego wsi Nierubiyki, z włościan, i do kogo należy niewie. — 52 *Aksenty Kraniec* lat 20, teyże gubernii i powiatu włościanin wsi Siniuk Grafa Potockiego, twarzy okrągłej białey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach rusych. — 53 *Hryhory Akirenko* lat 18, gubernii Kiiowskiej powiatu Czerkaskiego wsi Zawadowki włościan obywatela Seredińskiego, twarzy czystey, oczu żółtoszarych, włosów na głowie i brwiach ciemno-

rusych, nosa i gęby mierney, na większym palcu lewey ręki ma szram. — 54 *Kondrat Iszczenko* lat 20, gubernii Podolskiej powiatu Bałtskiego wsi Berezowey Bałki, włościanin obywatela Grafa Potockiego, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajnych, oczu żółtoszarych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, palec wskazujący prawey ręki w ostatniey sustawie nieco krzywy, ale im włada. — 55 *Michajło Mostowy* lat 18, z kąd rodem i z jakiego stanu pochodzi nie wie, twarzy czystey, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu karych, nosa i gęby mierney, ma na biodrach dwa szramy. — 56 *Fiedor Jaworski* lat 18, gubernii i powiatu Kiiowskiego a do kogo należy i z jakiego stanu nie wie, twarzy nieco ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach światłorusych. — 57 *Roman Czernisztenko* lat 20, gubernii Kiiowskiej powiatu Umańskiego wsi Pomyłnika z włościan obywatela Sawickiego, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach rusych, na lewém oku ma piętno. — 58 *Wasil Krawczenko* lat 32, teyże gubernii powiatu Zwienigorockiego wsi Wadanikow, z włościan, lecz do kogo należy niewie, twarzy czystey okrągłej, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie rusych, na brwiach ciemnorusych, na lewey ręce wyżej kości ma znak czarny. — 59 *Pawel Podolaniuk* lat 30, gubernii Kiiowskiej powiatu Umańskiego wsi Krestinowki, włościanin obywatela Grabowskiego, twarzy czystey pociągławey, oczu żółtokarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 60 *Prokop Karobczenko* lat 30, niepamięta gdzie się rodził ani miejsca przebywania swiego, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, włosów na głowie i brwiach rusych, na prawey stronie bioder ma brodawkę. — 61 *Iwan Sokolor* lat 25, z kąd rodem nie pamięta, twarzy czystey okrągłej, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach rusych. — 62 *Artem Zamiedliński* lat 28, gubernii Kiiowskiej powiatu Bogustawskiego wsi Rżawicz włościanin obywatela Jelka, twarzy okrągłej nieco ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na pierściach z prawey strony, ma biały szram, a na plecach z lewey strony ma kilka znaków. — 63 *Jakow Toloczny* lat 30, rodem z Polski ale nie wie z jakiego powiatu i wsi z powodu wyścicia z tamtąd będąc małoletnim, twarzy ospowatey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na lewym boku między łopatki ma piętno rodzime. — 64 *Jefim Kicza* lat 30, gubernii Kiiowskiej powiatu Umańskiego wsi Rusatówki włościanin obywatela Potockiego, twarzy czystey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych; na lewém kolanie z boku ma znak. — 65 *Alexander Razmiryca* lat 27, gubernii Podolskiej powiatu Bałtskiego wsi Sizowatey, z włościan, ale do kogo należy niewie, twarzy smugławey pociągławey, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na lewém udzie ma rodzime czarne piętno. — 66 *Iwan Grabowenko* lat 28, gubernii Kiiowskiej powiatu Czerkaskiego wsi Stenkwki włościanin obywatela Jenerafa Wysockiego, twarzy szerokiey czystey, oczu żółtokarych, włosów na głowie i brwiach rusych, nosa i gęby mierney, na plecach z lewey strony ma brodawkę, na lewym zaś ręku palec ostatni odrażany. — 67 *Alexiej Trofimow* lat 26, gubernii Kałuskiej powiatu Taruskiego wsi Pawłowki włościanin obywatela Sahańskiego, twarzy czystey okrągłej, oczu żółtokarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na piersiach ma biały znak. — 68 *Trofim Panczenko* lat 25, gubernii Słobodzko-Ukraińskiej powiatu Wołkowskiego wsi Zwodołoy z włościan skarbowych, twarzy smugławey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 69 *Roman*, niepamięta z kąd rodem, lat 20, twarzy czystey, oczu błękitnych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i brwiach światłorusych. — 70 *Iwan Alfirczuk* lat 25, gubernii Kałuskiej powia-

tu Medińskiego wsi Sierhiejewą z włosów oby-
watela Spafarjewa, twarzy czystey, oczu błęki-
tnych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie i
brwiach światłorusych, na prawey stronie ma bro-
dawkę.—71 *Kiryło Bażko* lat 25, gubernii Wołyń-
skiej powiatu nie wie, wsi Kandy, włościanin
obywatela Jenerała Korzewskiego, twarzy czy-
stey, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych,
oczu karych, nosa i gęby mierney, na lewym rę-
ku palec wskazujący krzywy — 72 *Siemen Koza-
czenko* lat 26, gubernii Kiiowskiej powiatu U-
mańskiego miasteczka Dalnoy, z włościan, obywa-
tela nie zna, włosów na głowie czarnych, oczu żół-
tokarych, twarzy okrągłej, nosa i gęby mierney,
trochę ospowatey, na prawey stronie łba ma szram.—
73 *Nikita Bohaczewski* lat 35, gubernii Podolskiej
powiatu Winnickiego wsi Kurduliowki, z włościan
obywatela Chołoniewskiego, włosów na głowie i
brwiach ciemnorusych, twarzy czystey, nosa dłu-
giego, gęba zwyczajna. — 74 *Stepan Angelow* lat
20, gubernii Kiiowskiej powiatu Czecheryńskiego
wsi Moszewa z włościan skarbowych, włosów
na głowie i brwiach rusych, twarzy czystey, oczu
szarych, nosa i gęby mierney, na prawey stronie
brodawka.— 75 *Iwan Futorny* lat 30, teyże gubernii
powiatu Wasilkowskiego, wsi niewie, należący
do Skarbu, twarzy czystey, włosów na głowie i
brwiach rusych, nosa i gęby mierney, na lewey
nodze od uderzenia ma szram.— 76 *Alexiey Ko-
wańczuk* lat 22, gubernii Kiiowskiej powiatu Skwir-
skiego wsi Postawarowki z włościan obywatela
Benewentury, twarzy czystey, włosów na głowie
i brwiach rusych, oczu szarych, nosa i gęby mier-
ney, na ręce lewey około łokcia ma szram.— 77
Kalennik Oleyniczzenko lat 30, teyże gubernii po-
wiatu Wasilkowskiego wsi Jabłunowki, należący
do Grafa Branickiego, twarzy czystey, włosów na
głowie i brwiach ciemnorusych, oczu karych, no-
sa i gęby mierney.— 78 *Andrey Harkowienko* lat
24, gubernii Połtawskiej powiatu Lochwickiego
z włościan skarbowych, twarzy czystey, oczu sza-
rych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych,
nosa i gęby mierney, na lewey ręce około łok-
cia ma szram.— 79 *Fiedor Własienko* lat 33, miej-
sca urodzenia niepamięta, twarzy okrągłej smu-
gławey, włosów na głowie i brwiach ciemnoru-
sych, oczu żółtoszarych, nosa i gęby mierney, na
plecach z prawey strony ma brodawkę.— 80 *Hry-
hory Szewczenko* lat 27, gubernii Kiiowskiej po-
wiatu Zwienigrockiego wsi Rosochowatki z wło-
ścian skarbowych, twarzy okrągłej nieco ospo-
watey, włosów na głowie i brwiach rusych, oczu
szarych, nosa i gęby mierney, na palcu wskazu-
jącym ma szram.— 81 *Piotr Łażczuk* lat 25, guber-
nii Podolskiej miasteczka Hranowa, z włościan,
obywatela niezna, twarzy okrągłej smugławey chu-
derlawey, włosów na głowie i brwiach ciemnoru-
sych, oczu karych, nosa i gęby mierney, ma na
łbie szram, a na grzbiecie brodawkę.— 82 *Wasili
Pawłowski* lat 32, gubernii Kiiowskiej powiatu
Bogusławskiego wsi Syrowki z duchownych dzie-
ci ukazny dziaček cerkwi, obywatela Pruszyń-
skiego, twarzy ospowatey, włosów na głowie i
brwiach rusych, oczu szarych, nosa i gęby mier-
ney, na kostkach obu rąk ma kości wypukłe.—
83 *Wasili Babliczenko* lat 18, gdzie rodził się nie
wie, twarzy okrągłej, włosów na głowie i brwiach
światłorusych, nosa i gęby mierney, niżej piersi
ma szram.— 84 *Hryhory Mirhorodenko* lat 30, gu-
bernii Podolskiej, ale iakiey wsi i do kogo nale-
ży niewie, twarzy czystey chuderlawey, włosów na
głowie i brwiach rusych, oczu szarych, nosa i gę-
by mierney, na krzyżu ma szram.— 85 *Moysiey
Izczzenko* lat 28, gubernii Kiiowskiej powiatu
Skwirskiego wsi Postawarowki z włościan Zielaw-
skiego, twarzy czystey, włosów na głowie i brwiach
ciemnorusych, oczu szarych, nosa mierney, ma
na twarzy i na ciele małe brodawki.— 86 *Iwan
Kowbasiuk* lat 30, gubernii Podolskiej powiatu
Bałckiego wsi Wołowej włościanin obywatela
Napolskiego, twarzy pociągłej, oczu szarych, no-
sa długiego, włosów na głowie i brwiach czar-
nych.— 87 *Iwan Mielnik* lat 25, gubernii Żytomier-
skiej wsi Zaborowki włościanin obywatela Komor-

nika Czerneckiego, twarzy okrągłej czystey, oczu
szarych, nosa mierney, włosów na głowie i brwiach
ciemnorusych.— 88 *Teodor Romanow* lat 20, guber-
nii Podolskiej powiatu Uszyskiego wsi Żytnika,
włościanin obywatela Sabańskiego, twarzy okrą-
głej, oczu karych, nosa karpatego, włosów na gło-
wie i brwiach ciemnorusych.— 89 *Dymitry Pier-
wak* lat 20, teyże gubernii powiatu Mohilewskie-
go wsi Wirtywki, włościanin obywatela Machol-
skiego, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa mier-
ney, włosów na głowie i brwiach rusych.— 90 *Iwan
Mayfatenko* lat 18, gubernii Chersońskiej powia-
tu Elisawetgradzkiego wsi Orłowoybatki, włościa-
nin obywatela Trebińskiego, twarzy nieco pocią-
głej, oczu czarnych, nosa mierney, włosów na
głowie i brwiach czarnych.— 91 *Jakow Stepanow*
lat 29, rodem z miasta stołecznego Moskwy wło-
ścianin obywatela Jenerała Piotra Nowosilcowa,
twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa mier-
ney, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych.—
92 *Danilo Sławian* lat 25, gubernii Podolskiej
wsi Trostinca, ale z iakiego powiatu i do kogo
należy niewie, twarzy nieco pociągłej, biały,
czystey, oczu światłoszarych, nosa szerokiego, wło-
sów na głowie i brwiach rusych.— 93 *Tymofiey
Husew* lat 33, gubernii i powiatu Orłowskiego
wsi Putinca włościanin skarbowy, twarzy nieco-
pociągłej, oczu ciemnych, nosa długiego, włosów
na głowie i brwiach światłorusych.— 94 *Fiedor
Makarow* lat 34, gubernii witebskiej mieszczan-
nin miasta Rzeżycy, twarzy nieco pociągłej, oczu
światłoszarych, nosa małego, włosów na głowie i
brwiach ciemnorusych.— 95 *Makiey Szewczenko*
lat 20, gubernii Chersońskiej powiatu Alexan-
drowskiego wsi Czumnołowki, z włościan obywa-
telki Czumnołowey, twarzy okrągłej nieco ospo-
watey, oczu ciemnych, nosa mierney, włosów
na głowie i brwiach ciemnorusych.— 96 *Płaton
Szewczenko* lat 18, teyże gubernii, powiatu, wsi
i obywatelki, twarzy nieco pociągłej, oczu ciem-
nych, nosa mierney, włosów ciemnorusych.—
97 *Terentiy Kobzar* lat 35, gubernii Chersońskiej
powiatu Elisawetgradzkiego wsi Krasnowierszka,
obywatela Sklarewicza, twarzy nieco pociągłej,
oczu ciemnych, nosa długiego, włosów na gło-
wie i brwiach ciemnorusych.— 98 *Josif Mirosz-
niczenko* lat 35, gubernii Chersońskiej, powia-
tu Odeskiego, miasteczka Błahodańska, obywa-
tela Piotra Kromidy, twarzy pociągłej, oczu ciem-
nych, nosa długiego, włosów na głowie ciemno-
rusych, a na brwiach światłorusych.— 99 *Ale-
xander Winnikow* lat 26, z mieszczan miasta gu-
berniałnego Kaługi, twarzy nieco ściągłej, bia-
ły, czystey, oczu karych, nosa mierney, wło-
sów na głowie i brwiach czarnych.— 100 *Iwan
Wasiljew* lat 30, gubernii i powiatu Włodzimier-
skiego, wsi Zawodhuś, z włościan obywatela Pio-
tra Bataszowa, twarzy pociągłej, oczu szarych,
nosa mierney, włosów na głowie i brwiach ru-
sych.— 101 *Teodor Łanowy* lat 26, gubernii Po-
dolskiej, powiatu Bałckiego, miasteczka Rybni-
cy, włościanin obywatela Kożuchowskiego, twa-
rzy pociągłej, nosa długiego, włosów na głowie
i brwiach rusych.— 102 *Moysiey Bodnar* lat 25,
teyże gubernii powiatu Olhopolskiego, miasteczka
Miaskowki, włościanin obywatela Jaroszyńskiego,
twarzy pociągłej, nosa długiego, oczu szarych,
włosów na głowie i brwiach rusych.— 103 *Akim
Raboljuk* lat 35, teyże gubernii, wsi Popielnik,
włościanin obywatela Jenerała-Majora Tutolmana,
twarzy pociągłej, nosa długiego, oczu czarnych,
włosów na głowie i brwiach ciemnorusych.— 104
Prokofi Hawrylenko lat 22, miejsca swiego u-
rodzenia niepamięta, twarzy okrągłej ospowatey,
oczu czarnych, nosa karpatego, włosów na głowie
i brwiach czarnych.— 105 *Aleksiey Iwanow* lat
30, rodem z miasta Symbirska, należy do iakie-
go obywatela iemu niewiadomego, twarzy okrą-
głej, oczu karych, nosa małego, włosów na gło-
wie i brwiach czarnych.— 106 *Iwan Iwanow*
lat 20, gubernii Czernihowskiej, powiatu Staro-
dubskiego, wsi Iwanowa, należy do obywatela
Liskiewicza, twarzy pociągłej, ospowatey, nosa
długiego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach

rusych — 107 *Sidor Timofiejew* lat 20, gubernii Kiiowskiej, powiatu Wyrzyńskiego, wsi Zakrycz, należy do obywatela Blińdowskiego, twarzy nieco pociągłej, chudej, oczu światło-szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach rusych — 108 *Nikołaj* nazwiska i miejsca urodzenia niepamięta lat 30, twarzy nieco pociągłej, włosów na głowie światło-rusych, a na brwiach rusych, na prawej stronie szczęki ma brodawkę — 109 *Iwan Andrejew* lat 30, rodem z gubernii Podolskiej, ale do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczu światło-szarych, nosa miernego, włosów na głowie rusych, a na brwiach światlorusych, na plecach na lewej stronie ma mały znak — 110 *Fiedor Dymczenko* lat 20, teyże gubernii, powiatu Mohilewskiego, wsi Hruszki, włościanin obywatela Berezowskiego, twarzy okrągłej, smugławej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemno-rusych — 111 *Iwan Nikołatiewicz* lat 26, gubernii Kiiowskiej, wsi Rabiżewki, włościanin obywatela Hołowińskiego, twarzy okrągłej, oczu światło szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych — 112 *Iwan Archipenko* lat 23, gubernii Czernihowskiej powiatu Starodubskiego, wsi Sielonki, włościanin skarbowy, twarzy pociągłej ospowatej, oczu światłoszarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych — 113 *Wasil Kuzmin* lat 33, gubernii Czernihowskiej, wsi Dubrowki, włościanin obywatela Korchowskiego, twarzy pociągłej, oczu światło-szarych, nosa długiego, włosów na głowie ciemno-rusych, a na brwiach rusych — 114 *Kuzma Naturyn* lat 35, gubernii Wileńskiej, powiatu Wiłkomierskiego, wsi Gielwan, włościanin obywatela Zaby, twarzy pociągłej, nosa długiego, oczu szarych, włosów ciemno-rusych, na prawej szczęce i na nosie ma brodawki — 115 *Michajło Pautenko* (inaczej świetlicki) lat 26, miejsca swojego urodzenia, i do kogo należy, niepamięta, twarzy okrągłej, czystej, białej, oczu szarych, nosa miernego ostrego, włosów na głowie i brwiach światło-rusych — 116 *Hryhory Stepanow* lat 28, gubernii Żytomierskiej, powiatu Krzemienieckiego, miasteczka Biełozierki, włościanin obywatela Grafa Kasztelana Brjasztowskiego, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych — 117 *Iwan Taranczuk* lat 30, miejsca urodzenia i do kogo należy niepamięta, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ryżych — 118 *Jestey Minajew* lat 25, gubernii i powiatu Woroneskiego, wsi Pawłowska, włościanin obywatela Pryhytkowa, twarzy okrągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światło-rusych — 119 *Nikita Ławrenow* lat 18, gubernii Chersońskiej, powiatu Elisawetgradzkiego, wsi Owsianikowo, włościanin, obywatela niepamięta, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światło-rusych — 120 *Iwan Oleynik* lat 20, gubernii Podolskiej, powiatu Uszyckiego wsi Czerniatyna, włościanin obywatelki Ohożniny Witosławskiej, twarzy pociągłej, oczu czarnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych — 121 *Gawryło Sokolow* lat 35, gubernii Tauryckiej, powiatu Oleszkowskiego, wsi Zawadowki, włościanin obywatela Grafa Koczubeia, twarzy pociągłej, ospowatej, nosa długiego, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych — 122 *Wasil Zwinnikow* lat 26, gubernii Woroneżskiej, powiatu Boguczarskiego, wsi Słobody Worobjowki, włościanin obywatela Taranowskiego, twarzy nieco pociągłej, smugławej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 123 *Jehor Sierhiejew* lat 30, gubernii Kałuzkiej, powiatu Małojarosławskiego, wsi Berezowki, włościanin obywatela Nielidowa, twarzy nieco pociągławej, ospowatej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na lewej szczęce ma znak — 124 *Dymitry Krykun* lat 30, miasta Ekaterynosławia, włościanin obywatela Szarowa, twarzy pociągłej, smugławej, nieco ospowatej, oczu żółto-karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czar-

nych — 125 *Maksim Iwanow* lat 31, gubernii Pszkowskiej, powiatu Opoczynskiego, wsi Knemieszyna, włościanin obywatela Sławidowa, twarzy nieco pociągłej, oczu światłoszarych, biały, czysty, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach światlorusych — 126 *Fiedor Fokin* lat 22, gubernii Twerckiej, powiatu Kaszyńskiego, wsi Złotykowa, włościanin obywatela Xięcia Szachowskiego, twarzy nieco okrągłej, ospowatej, oczu światłoszarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 127 *Alexander Nieżycki* lat 24, gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Łukszy, ze szlachty, twarzy okrągłej, ospowatej, oczu czarnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 128 *Iwan Florow* lat 25, gubernii Włodzimierskiej, powiatu Jurjewskiego, wsi Surowskiej, włościanin obywatela Apraksina, twarzy nieco pociągłej, ospowatej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na prawej ręce ma szram — 129 *Pawło Moroszczuk* lat 20, gubernii Podolskiej, powiatu Jampolskiego, wsi Sniedy, z włościan obywatela Rubanowskiego, twarzy pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 130 *Iwan Krawczenko* lat 18, teyże gubernii powiatu Bałtskiego miasteczka Krzywego Jeziora, z włościan obywatela Szałańskiego, twarzy okrągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światlorusych — 131 *Józef Lewicki* lat 17, gubernii Podolskiej powiatu Proskurowskiego wsi Hatnaderażni, z włościan obywatela Miślińskiego, twarzy okrągłej, smugławej, oczu czarnych, nosa małego karpatego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 132 *Iwan Hryhoryjew* lat 35, gubernii Niżegorodzkiej powiatu Makarjewskiego wsi Iwanowa człowiek dworny Carewicz Gruzńskiego, twarzy nieco pociągłej i nieco ospowatej, oczu żółtoszarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych, u prawej ręki na drugim palcu ma mały szram, a u prawej nogi na pierwszym palcu nie ma paznoccia. — 133 *Wasil Zoryn* lat 25, teyże gubernii mieszczanin miasta Arzamasa, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach rusych, z przoduradkach. — 134 *Pawel Nikołajenko* lat 26, z mieszczan miasta Gubernialnego Chersona, twarzy nieco pociągłej, czystej, białej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 135 *Sierhiey Kuzniecow* lat 24 gubernii Czernihowskiej powiatu Nieżyńskiego wsi Nosowki z włościan obywatelki Katarzyny Turynowej, twarzy okrągłej, czystej, oczu czarnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 136 *Iwan Kononenko* lat 30, gubernii Niżegorodzkiej powiatu Makarjewskiego wsi Liskowa, z włościan Xięcia Gruzńskiego, oczy karę, twarzy pociągłej ospowatej, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 137 *Iwan Lidski* lat 35, gubernii Kurskiej powiatu Tymyckiego, wsi Opuchtina, z włościan obywatela Działnowa a przezeń przedany Adamowi Kaszy, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa nieco karpatego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 138 *Michajło Maszkiewicz* lat 27, gubernii Kiiowskiej miasta Bogusława ze szlachty, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa szerokiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 139 *Prokofiy Achukszaja* lat 18, gubernii Chersońskiej, wsi Barzłowa, z włościan obywatela Grafa Nesselrode, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 140 *Iwan Szamarewski* lat 30, gubernii Mohilewskiej, powiatu Klimowieckiego, wsi Łukowiec, z włościan obywatela Czudowskiego, twarzy okrągłej, ospowatej, oczu czarnych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 141 *Wasil Iwanow* lat 35, gubernii Kurskiej, powiatu Fotyńskiego, wsi Pietrowska, z włościan obywatela Włodzimierza Nieszczasnego, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 142 *Afanasii Borysow* lat 35, gubernii i powiatu Kazańskiego, wsi Kiryłowki, włościanin obywatela Popowa, twarzy nieco okrągłej, oczu błękitnych, no-

Wilno dnia 10 Października v. s. 1850 roku.

sa szerokiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 143 *Maxim Moskiewicz* lat 30, gubernii Połtawskiej, powiatu Perejasłowskiego, wsi Nieczyporowki, z włościan obywatela Fiedora Poleszki, twarzy nieco pociągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych. — 144 *Nikita Strajew*, lat 20, gubernii podolskiej powiatu Kamienieckiego wsi Mukszy, z włościan obywatela Lesniewicza, twarzy pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 145 *Iwan Szewc*, lat 22, teyże gubernii powiatu Uszyckiego, ze wsi Borsukowiec, z włościan obywatela Giżyckiego, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na lewey szczęce ma znak. — 146 *Iwan Hucul* lat 26, teyże gubernii i powiatu, wsi Łoiewiec, z włościan obywatela Szambelana Lipskiego, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 147 *Stiepań Curkan*, lat 28, gubernii Chersońskiej powiatu Tyraspolskiego, wsi Floryńskiego, z włościan obywatela Floryńskiego, twarzy pociągłej, oczu światłoszarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 148 *Michajło Pietrow*, lat 25, gubernii Saratowskiej miasta Kuzniecka z włościan obywatela Nikołaia Masłowa, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światlorusych. — 149 *Piotr Plaksywy*, lat 22, gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Grynczuka, do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 150 *Andrzej Huculow*, lat 24, teyże gubernii i powiatu wsi Furmanówki, z włościan, do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczu żółtokarych, nosa miernego, włosów na głowie czarnych. — 151 *Nikifer Huculow*, lat 20, teyże gubernii, powiatu, i wsi do kogo należy niepamięta, twarzy nieco pociągłej, ospowaty, oczu żółtokarych, nosa ostrego, włosów na głowie czarnych. — 152 *Andrzej Trypaczew*, lat 30, z państwa Tureckiego wsi Sierykowa, twarzy pociągłej, oczu żółtokarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 153 *Wikun Onufrejew* (inaczej Wasil Tatarewski) lat 25, gubernii Podolskiej powiatu Mohilewskiego wsi Hryhorowki, z włościan obywatela Krasuckiego, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 154 *Emiljan Trebowicki*, lat 25, gubernii Kijowskiej powiatu Umańskiego, wsi Czernowód, z włościan obywatela Moszczyńskiego, twarzy okrągłej, smugławey, oczu szarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 155 *Nikołaj Hryhorjew*, lat 28, gubernii Wołogodzkiej powiatu Gruzowickiego wsi A-harkowa z włościan obywatelki Katarzyny Bachmetjewey, twarzy nieco pociągłej i ospowatey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 156 *Iwan Michajłow*, lat 35, gubernii Kijowskiej powiatu Wasilkowskiego miasteczka Białocerkiw, z włościan obywatelki Grafini Branickiej, twarzy nieco pociągłej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 157 *Iwan Popow*, lat 22, miasta gubernialnego Tambowa Słobody Stryzenkowej z jednodworców, twarzy nieco pociągłej, oczu żółtokarych, nosa szerokiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 158 *Michajło Szkiel*, lat 19, gubernii Połtawskiej powiatu Pieriasłowskiego miasteczka Szatany z włościan Grafa Rumiancowa, twarzy nieco pociągłej, czystey, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie rusych a na brwiach światlorusych. — 159 *Stiepań Klimosiuk* (inaczej *Szwarok*) lat 26, gubernii podolskiej, powiatu Olwipolskiego wsi Rohozówki z włościan obywatela Mamańskiego, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa małego,

włosów na głowie i brwiach rusych — 160 *Iwan Horja*, lat 30, gubernii Podolskiej powiatu Uszyckiego, wsi Morozowa z włościan obywatela Wiljaszewicza, twarzy pociągłej smugławey, oczu czarnych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 161 *Iwan Burlaka* (inaczej *Josif Kotosza*) lat 20, gubernii chersońskiej powiatu tyraspolskiego wsi Dubowa z włościan skarbowych, twarzy pociągłej smugławey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 162. *Dymitry Hucz*, lat 30, mieysca urodzenia i do kogo należy nie pamięta, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, nieco ospowaty, włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach światlorusych — 163. *Kondrat Fiedkow* lat 26, gubernii podolskiej powiatu bractawskiego wsi Koszelewki, z włościan obywatelki Hrabini Potockiej, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 164 *Matwiey Kasijanow* lat 21, teyże gubernii miasta Jampola, z włościan obywatela Dobrzańskiego, twarzy okrągłej, ospowatey, oczu szarych, nosa karpatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 165 *Iwan Dehtjarenko* lat 21, gubernii Kijowskiej, powiatu Wasilkowskiego, wsi Swirydonowki, z włościan obywatela Grafa Donczenska, twarzy okrągłej, smugławey, oczu światłoszarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, ma szramy na lewey szczęce i pod brwią prawą — 166 *Nikifor Burlaka* lat 19, gubernii Podolskiej, powiatu mohilewskiego, wsi Sadkowiec z włościan obywatela Krassowskiego, twarzy okrągłej smugławey, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 167 *Kiryto Lukianow* lat 33, mieszczanin miasta stołecznego Moskwy, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 168 *Iwan Sekelwaczuk* lat 26, gubernii Podolskiej, powiatu Haysińskiego, wsi Pohirki, z włościan obywatela Stanickiego, twarzy okrągłej, czystey, włosów na głowie ciemnorusych, na wąsach i brodzie światlorusych — 169 *Iwan Mironow* lat 35, z państwa Tureckiego, wsi Serykowa, twarzy okrągłej, włosów na głowie i brwiach czarnych, oczu karych, nosa miernego — 170 *Wasil Michajłow* lat 25, gubernii Podolskiej, wsi Zamichowa, do kogo należy niewie, twarzy pociągłej, smugławey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 171 *Nikita Hawrylenko* lat 20, teyże gubernii powiatu Olhopolskiego, miasteczka Czeczelnika, z włościan obywatela Grafa Hudowicza, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 172 *Iwan Samaryn* lat 21, rodem z miasta stołecznego Moskwy, ale do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa karpatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 173 *Wasil Iwanow* lat 25, gubernii Podolskiej, powiatu Proskurowskiego, wsi Gorlicy, z włościan obywatela Grafa Przeddzieckiego, twarzy okrągłej, oczu światłoszarych, nosa karpatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 174 *Michajło Iwanow* lat 26, z miasta Moskwy, z włościan obywatela Ulmińskiego, twarzy okrągłej, białey, czystey, oczu karych, nosa szerokiego, włosów na głowie i brwiach rusych — 175 *Iwan Aleksiejew* lat 29 gubernii Moskiewskiej, miasta Kółomny, z włościan obywatela Uszakowa, twarzy pociągłej, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 176 *Konstantyn Pawłow* lat 22, gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Tatera, z włościan obywatela Harbuzowa, twarzy okrągłej, oczu żółtokarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 177 *Kiryto Plaksiniuk* lat 25, gdzie rodził się, i do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, wło-

sow rzyżych— 178 *Iwan Nowikow* lat 51, gubernii Nowgorodzkiej, powiatu Ustiużskiego, wsi Załużnoy, z włoscian obywatela Strachowa, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 179 *Wasil Łopuszyński* lat 29, gubernii Kijowskiej, miasteczka Umania, do kogo należy niewie, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów czarnych, na lewej szczęce i brodzie ma szramy— 180 *Hawryło Popow* lat 33, mieszczańiu miasta gubernialnego Kurska, twarzy pociągłej smugławey, oczu czarnych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 181 *Aleksiej Ryżak* lat 35, z włoscian gubernii Podolskiej, powiatu Kamienieckiego, wsi Brahi, obywatela Kaspra Jordana, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 182 *Wasil Ben* lat 20, z włoscian skarbowych teyże gubernii powiatu Bałtskiego, wsi Słobodzei Bilińskiej, twarzy nieco pociągłej, smugławey, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych — 183 *Iwan Michajłow* lat 35, gubernii Kijowskiej, powiatu Wasilkowskiego, miasteczka Białecerkwi, z włoscian obywatelki Grafini Branickiej, twarzy nieco pociągłej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 184 *Wasil Morozow* lat 20, gubernii Podolskiej, powiatu Mohilewskiego, wsi Łozowa, z włoscian obywatela Xięcia Lubomirskiego, twarzy okrągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, na brwiach światłorusych — 185 *Fiedor Moskwiłynow* lat 35, gdzie rodził się niepamięta, z włoscian obywatelki Grafini Potockiej, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie rzyżych, a na brwiach światorusych — 186 *Iwan Romanow Szewczenko* lat 28, z włoscian obywatela Ilii Baranowa, gubernii Chersońskiej, powiatu Odeskiego, wsi Baranowki, twarzy ospowatey, oczu żółtoszarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na lewej nodze i na lewym ręku ma szramy — 187 *Wasil Michajłow* lat 25, gubernii Podolskiej, wsi Zamiechowa, lecz do kogo należy niewie, twarzy pociągłej, smugławey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 188 *Jakow Pietrow* lat 55, z włoscian gubernii Podolskiej, powiatu Uszyckiego, wsi Pisca, obywatela Senatora Diwowia, twarzy ospowatey, oczu ciemnych, nosa mernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 189 *Sawwa Stefanow* lat 25, z włoscian teyże gubernii, powiatu Mohilewskiego, miasteczka Jaryszewa, obywatela Dzieudzycznego, twarzy smugławey, gruby, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie światłorusych, a na brwiach i brodzie rzyżych — 190 *Dymitry Hurow* lat 21, rodem z gubernii Tambowskiej, powiatu Kozłowskiego, z wsi Nuyska, włoscianin obywatelki Baranowey, nieżonaty, nie umie pisać ani czytać, twarzy nieco pociągłej, czystey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach rusych — 191 *Hryhory Nieczyporenko* lat 28, rodem z gubernii Kijowskiej, powiatu Zwienigorockiego, wsi Szpoły, włoscianin obywatelki Łopuchinowey, wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach czarnych, głowa ostrzyżona po czumacku, twarzy okrągłej, nieco ospowatey, oczu karych, nosa i gęby mierney, podbrodek goli, na ręce lewey przy pięści z wierzchu ma szram mały, a na prawey powyżey łokcia, ze spodu ma większy — 192 *Aleksiej Morozenko* lat 28, rodem z teyże gubernii, powiatu, wsi i obywatelki, wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na wąsach rusych, oczu karych, twarzy czystey, nosa i gęby mierney, podbrodek goli, na prawey nodze ma od spalania szram niżej kolana znaczney wielkości — 193 *Wasili Kondratiew Albow* lat 40, gubernii Symbirskiej, powiatu Siedzrowskiego wsi Semienowki z włoscian odstawnego Praporszczyka gwardyi Alexandra Michajłowa Kireyżina, wzrostu 2 arszy-

ny 5 wierszkow, włosów na głowie, brwiach i wąsach światłorusych, oczu karych, twarzy czystey, na prawey nodze ma pod kolaniem niewielką narość— 194 *Pawel Maximow Burlaka*, lat 20, gubernii Podolskiej powiatu Heysińskiego miasteczka Tyrnawki, niewie czyy włoscianin, wzrostu 2 arsz. 3½ wiersz., twarzy czystey, okrągłej, nosa i gęby mierney, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na wąsach i brodzie szare wysiadają, mówi po małowrossyysku, na prawym boku ma od uderzenia szram.— 195 *Onufrey Todorow Bediha*, lat 17, teyże gubernii powiatu Mohilewskiego wsi Sadkowa, włoscianin obywatela Krasuckiego, wzrostu 2 arsz. 3 wiersz., włosów na głowie światłorusych, twarzy czystey, ospowaty, oczu szarych, nosa niewielkiego grubego.— *Do rot arezstańskich fortecznych:* 196 *Leonti Pantelemonow*, lat 27, teyże gubernii powiatu Olhopolskiego wsi Miaskowki z włoscian obywatela Stolnika Jana Jaroszyńskiego, twarzy pociągłej czystey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach czarnych, na szyi z obu stron ma szramy.— 197 *Josif Szulak*, lat 19, z włoscian gubernii Kijowskiej powiatu Lipowieckiego wsi Sałahubowki, obywatela Kuzowskiego, twarzy okrągłej, czystey, oczu szarych, nosa szerokiego, włosów na głowie ciemnorusych, na lewey ręce ma szram.— 198 *Stach Sawczuk*, lat 40, z włoscian gubernii Podolskiej powiatu Haysińskiego wsi Wiklina obywatela Szweykowskiego, twarzy czystey, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie rusych, na wąsach światłorusych, na lewym palcu prawey ręki nie ma paznokcia, a na lewey ręce palec wskazujący krzywy.— 199 *Andrey Prokofiew Burlaka*, lat 50, z Polski, miejsca urodzenia niepamięta, twarzy okrągłej, nosa miernego, nieco karpatego, oczu szarych, włosów na głowie ciemnorusych z przebiegającą się siwizną.— 200 *Stefan Lesnik*, lat 50, ząd rodem niepamięta, twarzy pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, na wąsach i brodzie światłorusych z siwizną.— 201 *Iwan Fiedorow*, lat 20, rodem z gubernii Podolskiej powiatu Uszyckiego wsi Kuzje, twarzypociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światłorusych.— 202 *Ihnat Bondarenko*, lat 38, gubernii Kijowskiej powiatu Umańskiego wsi Kiszczyny, włoscianin Grafa Potockiego, twarzy okrągłej, czystey, włosów na głowie i brwiach światłorusych, oczu szarych, nosa wielkiego i na nim ma z lewey strony brodawkę, lewa noga od uderzenia w pierwszy palec uszkodzona.— 203 *Hryhory Iskow*, (albo *Isay* syn *Sekurenka*) lat 25, teyże gubernii powiatu Zwienigorodzkiego, wsi Tołmacza, włoscianin Xięcia Łopuchina, twarzy nieco ospowatey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych, na plecach z prawey strony przy zgięciu ręki ma biały szram, na lewey ręce ostatni palec krzywy.— 204 *Iwan Iżyrenko*, lat 18, gubernii Kijowskiej i powiatu, wsi Swiranki, z włoscian do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, czystey, oczu żółtokarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych, na lewey stronie twarzy blisko brody ma brodawkę, a pod uchem z teyże strony ma szram.— 205 *Iwan Nikołajenko*, lat 30, gubernii Podolskiej powiatu Olwiopolskiego wsi Horbeża, z włoscian skarbowych, twarzy okrągłej, czystey, włosów na głowie i brwiach ciemnorusychoczy szare.— 206 *Foma Wieligórski*, lat 40, teyże gubernii, iakiego powiatu niewiadomo, wsi Ładyżynki, ze stanu niewiadomego; obywatela Szatonskiego, twarzy chuderlawey, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu karych, nosa miernego, na ikrze lewey nogi ma znak.— 207 *Wasili Jawdoszenko*, lat 37, gubernii Podolskiej powiatu Mohilewskiego wsi Michajłowki, włoscianin obywatelki Jenerałowey Deryskowey, twarzy czystey pociągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie światłorusych, na brwiach rusych, na wielkim palcu lewey ręki ma brodawkę, i takąż ma na prawey stronie brody.— 208 *Iwan Sidorow* syn *Sidoreczuk* (inaczey *Mielniczuk*)

lat 20, teyże gubernii powiatu Bałtskiego, wsi Liskowki obywatela Potockiego, twarzy okrągłej nieco ospowatey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosow na głowie i brwiach rusych, na prawey ręce palec wskazujący przerznity i przykurczony.— 209 *Paweł Kublicki*, lat 40, teyże gubernii i powiatu, wsi Tryduba, włościanin obywatela Jałowickiego, twarzy czystey, pociągłej, oczu błękitnych, nosa i gęby mierney, włosow na głowie światłoruschy z przebiiającą się siwizną, na lewych plecach czarny ma rodzimy znak.— 210 *Michayto Jakowienko*, lat 26, teyże gubernii i powiatu wsi Czebotarki, włościanin obywatela Berezowskiego, twarzy czystey nieco piegowatey, oczu karych, nosa i gęby mierney, włosow na głowie ryżych, na brwiach rusych, na prawym łokciu i wyżej kości ma dwa szramy.— 211 *Ihnat Antonow Tkacz* (inaczej *Szerban*) lat 44, gubernii Kijowskiej powiatu Zwienigrodzkiego wsi Czemyrska, z włościan, do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, smugławey, oczu żółtokarych, nosa i gęby mierney, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy.— 212 *Iwan Stroczenko*, lat 40, gubernii Podolskiej powiatu Olwipolskiego wsi Pawłowski, włościanin obywatela Sabańskiego, twarzy czystey, oczu karych, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach rusych, na lewey nodze mały palec odmrożony.— 213 *Wasil Dydenko* lat 35, teyże gubernii i powiatu wsi Bałanowki, z włościan, do kogo należy niewie, twarzy okrągłej smugławey, oczu żółtokarych, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach rusych, na biodrach po obu stronach ma znaki.— 214 *Hryhory Heraszczenko*, lat 50, gubernii Kijowskiej powiatu Zwienigrodzkiego wsi Nietoczaiewki, z włościan obywatela Orłowa, twarzy nieco ospowatey, oczu błękitnych, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach światłoruschy, na lewey ręce ma rodzimy znak.— 215 *Fiedor Bobenkow*, lat 30, teyże gubernii powiatu Bogusławskiego wsi Niedynowki, włościanin obywatela Engelharda, twarzy nieco ospowatey, oczu karych, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, na prawey ręce palec wskazujący przykurczony.— 216 *Iwan Swirydenko*, lat 36, gubernii Wołyńskiej powiatu Owruckiego wsi Pietruszowki z włościan obywatela Hamaleia, twarzy czystey, oczu szarych, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, nosa długiego, na pierwszym palcu prawey nogi pierwsza sustawa odrabana.— 217 *Iwan Krawczenko*, (inaczej *Tkacz*) lat 35, gubernii Podolskiej powiatu Olwipolskiego wsi Popieluch, z włościan obywatela Dabka, twarzy czystey pociągłej, włosow na głowie i brwiach czarnych, nosa długiego, pod prawem okiem ma brodawkę.— 218 *Wasil Pastuchow*, lat 67, gubernii i powiatu Tulskiego wsi Kwasznowa, z włościan obywatela Bałbakowa, twarzy czystey chuderlawey, włosow na głowie i brwiach rusych, nosa długiego.— 219 *Filip Rodoman*, lat 25, gubernii Słobodzko-Ukraińskiej ptu wołczańskiego wsi Chatniaho, z włościan obywatela Zarudnego, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, oczu karych, nosa mierney, pod brodą na prawey stronie ma szram — 220 *Iwan Czerniawski* lat 55, gubernii Podolskiej, powiatu Bałtskiego, wsi Ternowatey, z włościan obywatela Obylszenka, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach rusych, oczu szarych, nosa mierney, nad cieką z lewey strony ma rodzimą brodawkę, a na lewem udzie ma czerwone piętno — 221 *Stepan Capla* lat 18, gubernii Kijowskiej, powiatu Bogusławskiego, z włościan obywatela Grafa Potockiego, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach rusych, oczu żółtokarych, na szyi z lewey strony ma szram — 222 *Andrey Ostapienko* lat 25, teyże gubernii, powiatu Zwienigrodzkiego, wsi Kyrówki, obywatela Jenerała Engielharda, twarzy nieco ospowatey, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, nosa długiego, na kolanie lewey nogi ma dwa szramy — 223 *Andrey Pohrebienko* lat 36, teyże gubernii, powiatu Czegierynskiego, wsi Baraldichy, włościanin Jenerałowey Dawidowey, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach rusych, nosa mierney, na brwi lewey ma szram,

z prawey strony górnego zęba niema, na obu rękach niżej łokcia ma szramy — 224 *Teodor Zarodny* lat 50, gubernii Kijowskiej, powiatu Urańskiego, wsi Hliboczki, z włościan Grafa Parnonina, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, oczu żółtoszarych, twarzy czystey, nosa mierney, obie nogi po kolana żyłowate — 225 *Emeljan Romanczenko* (inaczej *Ostapenko*) lat 35, teyże gubernii i powiatu, wsi Noweygrobli, włościanin obywatelki Grafini Potockiej, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach światłoruschy, oczu żółtokarych, na plecach przy biodrach z obu stron ma brodawki — 226 *Korniej Krywonosow* lat 20, gubernii Podolskiej, powiatu niewie, wsi Czerniatka, z włościan obywatela Kuczewskiego, twarzy okrągłej, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, nosa karpatego, oczu żółtokarych, na prawey cycece ma szram, a pod lewą rodzime piętno — 227 *Wasil Litwinienko* lat 26, gubernii Kijowskiej, powiatu Zwienigrodzkiego, wsi Kaligirna, z włościan Xięcia Łopuchina, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, oczu szarych, nosa mierney — 228 *Wasil Serhejew* lat 23, gubernii Chersońskiej, powiatu Odeskiego na hałki Kuchinoki, ale do kogo należy niewie, twarzy nieco ospowatey, włosow na głowie i brwiach rusych, nosa i gęby mierney, oczu żółtokarych, od ospy ma piętno, a na prawym ręku palec średni krzywy — 229 *Fiedor Dehtjarenko* lat 28, gubernii Podolskiej, ale z iakiey wsi i do kogo należy niewie, twarzy czystey, nosa i gęby mierney, włosow na głowie czarnych, oczu żółtokarych, na twarzy z lewey strony blisko brody ma dwie brodawki — 230 *Nikifer Michajłow syn*, nazwiska niepamięta lat 35, teyże gubernii, powiatu Bałtskiego, wsi Bezsztankowa, z włościan obywatela Urbanowskiego, twarzy okrągłej, pełney, włosow na głowie i brwiach rusych, oczu szarych, oko prawe nieco krzywe, nosa i gęby mierney, na palcu wielkim ręki lewey ma szram — 231 *Jakow Oleyniczenko* lat 47, gdzie rodził się i do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, czystey, włosow na głowie i brwiach rusych, szczególnych znaków niema — 232 *Moysej Mochnienko* lat 29, gubernii Kijowskiej, powiatu Bohusławskiego, wsi Janówki, z włościan obywatela Branickiego, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, oczu szarych, nosa długiego, na lewey ręce palec drugi od większego oderznity, a na lewey nodze wyżej kolana ma wielkie rodzime piętno — 233 *Korniej Wasilenko* lat 30, gubernii Podolskiej, powiatu Haysińskiego, miasteczka Granowa, z włościan obywatela Xięcia Czartoryskiego, twarzy czystey, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy, oczu szarych, nosa długiego, na lewe oko ślepy, a na lewey nodze ma szram — 234 *Fiedor Charczenko* lat 45, z państwa Tureckiego, wsi Miedwiediewskiego-Kurynia, twarzy pociągłej, białey, czystey oczu szarych, nosa wielkiego, włosow na głowie i brwiach światłoruschy — 235 *Paweł Wasiljew* lat 56, rodził się w Rosyji, ale w iakiey gubernii do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa długiego, włosow na głowie ciemnoruschy, a na brwiach rusych — 236 *Fiedor Paszczenko* lat 23, gubernii Podolskiej, powiatu Uszyckiego, wsi Huli, włościanin obywatela Kumanowskiego, twarzy nieco pociągłej, oczu ciemnych, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach czarnych, a na lewem oku ma znak — 237 *Trofim Skorochod* lat 19, gubernii Chersońskiej, wsi Kurtowki, włościanin obywatela Kurty, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy — 238 *Hryhory Osadczy* lat 40, gubernii Charkowskiej, powiatu Liumskiego, wsi Petropawłowki, włościanin obywatela Giercychanowa, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa długiego, włosow na głowie i brwiach czarnych — 239 *Diordy Lisica* lat 19, gdzie rodził się i do kogo należy niewie, twarzy nieco pociągłej, oczy błękitne, nosa mierney, włosow na głowie i brwiach ciemnoruschy — 240 *Wasil Rusnak* lat 50, gubernii Podolskiej, powiatu Bałtskiego, miasteczka Kru-

tych, włościanin obywatela Xięcia Abamelika, twarzy pociągłej, oczu szare, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 241 *Filip Tarasow* lat 55, gubernii Wileńskiej, powiatu Poniewieżskiego, ale iakiey wsi niepamięta, twarzy pociągłej, oczu światłoszarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 242 *Wasil Hrodnikow* lat 40, gubernii Smoleńskiej, powiatu Duchowszczyńskiego, wsi Burkowa, włościanin obywatela Koreikowa, twarzy nieco okrągłej, oczu światłoszarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, z przodu rzadkie — 243 *Nikołaj Rudnicki* lat 21, gubernii Podolskiej, powiatu Letyczewskiego, wsi Koraczyniec, włościanin obywatela Jaśnickiego, twarzy okrągłej, oczu ciemnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych — 244 *Piotr Tanasow* lat 18, teyże gubernii, powiatu Bałskiego, wsi Niemierowska, włościanin obywatela Nielewskiego, twarzy nieco pociągłej, smugławey, oczu światłoszarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych — 245 *Szmit Wolkowicz* lat 58, gubernii Kijowskiej, powiatu Zwinirockiego, mieszczanin miasteczka Społy, twarzy pociągłej sucherlawey, oczu szarych, nosa wielkiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na nosie ma szram — 246 *Hryhory Szkurzyn* lat 38, teyże gubernii, miasta Wasilkowa, włościanin obywatela Daszkowa, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach światłorusych — 247 *Stefan Hrycenko* lat 15, gubernii Podolskiej, powiatu Bałskiego, wsi Chomiska, włościanin obywatela Potockiego, twarzy nieco okrągłej, białey, czystey, oczu światłoszarych, nosa wielkiego, włosów na głowie i brwiach czarnych, z przebiegającą się siwizną — 248 *Siemien Michajłow* lat 38, z miasta gubernialnego Rygi, dworny, włościanin obywatela Rychmana, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach rusych, na prawey stronie podle ucha ma brodawkę — 249 *Piotr Rues* lat 58, gubernii Rjazańskiej, powiatu Zarayskiego, wsi Bielajewa, włościanin obywatela Wasila Pawłowa, twarzy okrągłej sucherlawey, oczu szarych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach rusych — 250 *Iwan Bondarenko*, lat 18, gubernii Kiiowskiej powiatu Czerkaskiego wsi Łomowatey, z włościan skarbowych, twarzy okrągłej, oczu światłoszarych, nosa karpatego, włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach rusych. — 251 *Fiedor Barwinok*, lat 40, z państwa tureckiego, fortecy Isakczy, twarzy pociągłej, ospowatey, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach rusych. — 252 *Kuzma Spitkin*, lat 53, gubernii Kałuskiej powiatu Mosalskiego wsi Raminy, z włościan obywatela Szczerbaczewa, twarzy nieco pociągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, z prawey strony na głowie ma znak. — 253 *Roman Bahrow*, lat 36, z mieszczan miasta gubernialnego Chersona, twarzy nieco pociągłej, smugławey, oczu karych, nosa miernego; włosów na głowie i brwiach czarnych. — 254 *Wasil Honczar*, lat 25, z Królestwa Polskiego wsi Horozney, ale iakiey gubernii i do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, oczu żółtokarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 255 *Hryhory Plaksivy*, lat 18, gubernii Podolskiej powiatu Kamienieckiego wsi Hrynczuka, ale do kogo należy niewie, twarzy okrągłej, oczu żółtokarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 256 *Maksim Krawczenko*, lat 38, gubernii Ekaterynostawskiej powiatu Wierchniednieprowskiego wsi Hankowki z włościan obywatela Bykowa, twarzy nieco pociągłej, oczu ciemnych, nieco ospowaty, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 257 *Hryhory Iwanow*, lat 36, gubernii Kiiowskiej z miasta Machnowki, włościanin obywatela Grocholskiego, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych, ma brodawkę podle nosa z prawey strony. — 258 *Wasil Jakimow*, lat 27, z miasta gubernialnego Woroneża, włościanin obywatela Tulnowa,

twarzy okrągłej, oczu ciemnych, nosa małego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 259 *Jakow Pawłow*, lat 38, gubernii Podolskiej powiatu Proskurowskiego wsi Szarowki, z włościan obywatela Grafa Dulskiego, twarzy pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 260 *Jakow Siemienienko*, lat 40, gubernii Ekaterynostawskiej wsi Karlowa, z włościan obywatela Karlowa, twarzy nieco pociągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie czarnych z przebiegającą się siwizną. — 261 *Alexiey Wolkow*, lat 45, gubernii Włodzimierskiej powiatu Pokrowskiego wsi Podjazanowki, włościanin Grafa Woronicowa, twarzy nieco pociągłej, oczu karych, nosa miernego, włosów na głowie ciemnorusych, a na wąsach światłorusych. — 262 *Tymofiey Hucan*, lat 40, z mieszczanów obwodu Bessarabskiego powiatu Jasskiego, wsi Pietreszt; twarzy pociągłej, oczu karych, nosa długiego, włosów na głowie i brwiach czarnych z przebiegającą się siwizną. — 263 *Iwan Osipow Chaluncow* lat 49, rodem z gubernii moskiewskiej, powiatu Serchowskiego, wsi Daszkowa, z włościan obywatelki Daszkowey, ale potem został oddany, przy posagu córki, do miasta Moskwy, obywatelowi Szczerbininowi, twarzy czystey, oczu szarych, nosa karpatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. 264. *Iwan Sitnikow* lat 40, rodem z gubernii Słobodzko-Ukraińskiej, powiatu Bohoduchowskiego, wsi Hlinka, z włościan obywatela Kapitana Bielawskiego, wzrostu 2 arszyny 2 1/2 wiersz., włosów na głowie ciemnorusych, a na brwiach i wąsach światłorusych, oczu szarych, twarzy czystey, nosa miernego, gęby zwyczajney. 265. *Iwan Osipow Wolkow* lat 40, gubernii Podolskiej, powiatu Bałskiego, uwolniony z włościan obywatela Hejewskiego, wzrostu z arszyny 6 wiersz., twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego z wygięciem i szramem, włosów na głowie, wąsach i brodzie, ciemnorusych: 266. *Iwan Czuby* lat 35, z kąd rodem niewie, twarzy smugławey pociągławey, oczu szarych, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. 267. *Tymofiey Markow* lat 28, z włościan gubernii Podolskiej powiatu Mohilewskiego, wsi Nimii, obywatela Krasuckiego, wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., twarzy okrągłej, oczu błękitnych, nosa karpatego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na prawey ręce dwa palce uszkodzone. Do oddziału wojskowo-sierockiego: 268. *Josif Musiuk* lat 15, z włościan gubernii Podolskiej powiatu Kamienieckiego, wsi Kołodeiewki, obywatela Jagodzińskiego, twarzy białey, okrągłej, oczu szarych, nosa średniego szerokiego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, na prawey nodze z wierzchu ma narość. — 269 *Todosi Iwanow Baškow*, lat 14, gubernii Podolskiej powiatu Mohilewskiego z miasteczka Jaryszewa obywatela Dzieduszyckiego; twarzy białey, okrągłej, oczu karych, nosa średniego, włosów na głowie i brwiach czarnych. — 270 *Siemien Iwanow Baškow*, lat 10, teyże gubernii, powiatu, miasteczka Jaryszewa i obywatela Dzieduszyckiego, twarzy białey, okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych. — 271 *Iwan Łukianow*, lat 17, teyże gubernii powiatu Mohilewskiego, wsi Sadowa, obywatela Malinowskiego, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa małego, włosów na głowie ciemnorusych, podle prawego oka ma znak. — 272 *Nikita Denisow* lat 14, gubernii Mohilewskiej z miasta Nowego-Bychowa, włościanin obywatela Alexandra Biegoroda, twarzy okrągłej, oczu szarych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach światłorusych. — 273 *Stefan Moysejew* lat 16, twarzy czystey, oczu szarych, nosa i gęby mierney, włosów na głowie światłorusych, chuderlawy. i do *Syberyi na zalu-dnienie*: 274 *Iwan Maksimow*, lat 25, gubernii Podolskiej powiatu Uszyckiego, miasteczka Korolewki obywatela Bałamutskiego, twarzy okrągłej, oczu błękitnych, nosa miernego, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych.

Sowiecnik Taranczuk.
Sekretarz Snieżkow.

Wilno dnia 10 Października v. s. 1850 roku.

Publiczna sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Пешербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляеся: что въ ономъ продаеся съ аукціоннаго публичнаго шорга заложеное и просроченное недвижимое имѣніе Помѣщицы двѣицы Каролины Любимовны Новацкой, сосноящее Виннебской Губерніи Суражскаго Повѣща сельца Сиомина въ деревни Рабцахъ 19 душъ мужеска пола писанныхъ по ревизіи 1816 года, съ рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всякимъ на оной спроеіемъ; и съ переводомъ долга Совѣща кпо пожелаеши на 26, или на 37 лѣтъ на правилахъ Сохранной Казны, сроки же шоргамъ назначены будущаго 1851 года февраля мѣсяца 12го, 17 и 19 числа. Желающіе купити имѣніе сіе, могутъ являеся въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудешвенное время, и видѣши въ ономъ продаваемому имѣнію оиъсь, условіе продажи и форму купчей крѣпости.

Экспедииторъ Осмоловскій.

2 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej, CESARSKIEGO Domu Wychowania, ninieyszem ogłasza się, iż w niej sprzedaje się z aukcyjnego publicznego targu oddany na ewikcyę, za uchybieniem terminu, nieruchomy majątek obywatelki Ranny Karoliny Lubimowny Nowackiej, położony w Witebskiej Gubernii w Surazskim powiecie, wioseczka Siomina, we wsi Rabcach 19 dusz męzkiej płci zapisanych w rewizyi 1816 r., z narodzonemi po rewizyi, ze wszelką przynależną do nich ziemię i wszelkiem na niej zabudowaniem; oraz z przyjęciem długu Rady, kto zechce, na 26 albo na 37 lat, na prawidłach Kassy zachowawczej; terminy zaś do targow naznaczono następnicego 1851 roku february 12, 17 i 19 dnia. Życzący kupić majątek ten, mogą przybywać do Rady Opiekunicy pomienionych dni na posiedzenie, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz, warunki do przedaży i formę przedażnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Od Rządu Gubernialnego Litewsko-Wileńskiego głasza się, iż na zaspokolenie poszukującego się od nieakuratnego Podradczyka Kupca Orszańskiego, Żyda Nachmana Żethina, skarbowego prowiantskiego uzyskania, oddane na przedaż z publiczney licytacyi majątki paręcownicy tego Hettmanowey Kossakowskiej, Hrabi Kossakowskiego, w powiecie Wileńskim położone, to iest: folwark Rukla z dworem pańskim i wsiami, oraz majątek Kieyżany, także z należącemi do tegoż majątku wsiami, w których się znajdują dusz włościańskich z narodzonemi po rewizyi 1816 roku i w pierwszym poddanych 148 dusz i wolnych 86, a w drugim poddanych 145 dusz i wolnych 70. Zatem życzący kupić te majątki, zechcą przybywać do tego Rządu na terminy: pierwszy dnia 9, drugi 10 następnicego mca decembra, a trzeci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w gazetach Sanktpetersburskich lub Moskiewskich. Dnia 4 oktobra 1850 roku. Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowulенок.

2 Magistratura Litewsko-Wileńska Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza: iż w niej będzie przedawać się z aukcyjnego targu oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu nieruchomy majątek Wysoki Dwór, obywatela Marszałka Kowiańskiego Franciszka Kozakowskiego, położony

w gubernii Wileńskiej powiecie Upickim, w którym, podług ostateczney 1816 roku rewizyi, liczy się 18 włościańskich płci męzkiej dusz, z całą należącą do nich ziemię, wszelkiem na niej zabudowaniem i innemi przynależnościami, także folwarkiem Wysoki Dwór; do czego naznacza się terminy do targow: pierwszy dnia 19, drugi 22, a trzeci ostateczny 26 następnicego mca nowembra roku terażnieyszego. Życzący kupić ten majątek, mogą przybywać do Magistratury Powszechney Opieki w dniach oznaczonych pod czas sessyi, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz z otaxowaniem. Dnia 22 septembra 1850 roku.

Непременный Членъ Коллеж. Асс. и Кав. Пепръ Клейсць.

Секретарь Иванъ Солимани.

2 Magistratura Litewsko-Wileńska Powszechney Opieki ninieyszem ogłasza: iż w niej będzie przedawać się z aukcyjnego targu oddany na ewikcyę za uchybieniem terminu majątek nieruchomy Ciechanowiszki obywatela Sędziego Ziemskiego Wileńskiego Stanisława Drzewickiego z 30 włościańskiemi płci męzkiej duszami z całą należącą do nich ziemię i wszelkiem na niej zabudowaniem, położony w gubernii Wileńskiej i tegoż powiatu; do czego naznacza się terminy do targow: pierwszy dnia 4, drugi 7 i trzeci ostateczny 10 następnicego mca nowembra roku terażnieyszego. Życzący kupić ten majątek, mogą przybywać do Magistratury Powszechney Opieki w dniach oznaczonych pod czas sessyi, i widzieć w niej sprzedającego się majątku inwentarz z otaxowaniem. Dnia 5o septembra 1850 r.

Непременный Членъ Пепръ Клейсць.

Секретарь Иванъ Солимани.

2 Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się: iż za niedoimkę liczącą się na zmarłym Szambelanie Wincentym Toltoczce, z dzierzawy przezeń trunkowych akcyjnych poborów, przypadającą na byłego Ławnika Magistratu mieskiego Mińskiego, Antoniego Lissowskiego, będzie przedawać się z publiczney licytacyi drewniany tegoż Lissowskiego dom, znajdujący się teraz w administracyi opiekuńskiej, z dwoma stajniami osobnym drugim domkiem i lodownią, przy ulicy plebańskiej na ziemi, należącey do Plebanii Rzymско-Katolickiej, przynoszący rocznego dochodu, oprócz opłaty za ziemię czynszu i innych mieskich powinności, 150 rubli ass.; oceniony w roku 1818 rubli 1,000, a w 1825 rubli 500 assygnacyynych. Jakowego domu z przybudowaniami, będzie okazane kupującym przy targach poszczególne opisanie z otaxowaniem. Zatem życzący kupić pomieniony dom z przybudowaniami, mają przybywać do tego Rządu na terminy: pierwszy za miesiąc, drugi za dwa, a trzeci i ostateczny za trzy miesiące, od dnia ostatniego wydrukowania ninieyszego ogłoszenia w gazetach Sanktpetersburskich, lub Moskiewskich. Dnia 29 septembra 1850 roku.

Совіетникъ Чиньчовъ.

Секретарь Zahorowski.

2 Magistratura Mohilewska Powszechney Opieki wzywa życzących do nabycia za uchybieniem terminu majątku nieruchomego obywatela Józefa Malinowskiego w powiecie Klimowickim we wsi Tichaniczach 45 dusz płci męskiej z dwornem i folwarcznem zabudowaniem i innemi przynależnościami; oceniony w stosunku 10letniej intraty 7,200 rubli, na terminy dnia 24, 27 i 29. ianuaryi następującego 1830 roku.

Sekretarz Sofronowicz.

2 Magistratura Mohilewska Powszechney Opieki wzywa życzących do nabycia za uchybieniem terminu majątku nieruchomego obywatelki Eufrozyny Osmołowskiej, powiatu Klimowickiego we wsi Cerkowiszcz 50 dusz płci męskiej z dwornem zabudowaniem i innemi przynależnościami; oceniony w stosunku 10letniej intraty 13,200 rubli, na terminy dnia 24, 27 i 29 ianuaryi następującego 1831 roku.

Sekretarz Kollegialny Sekretarz M. Sofronowicz.

2 Od Magistratury Kiiowskiej Powszechney Opieki ogłasza się: iż w niej będą przedawać się oddane na ewikycją za uchybieniem terminu dwa domy drewniane Radczyni wojskowej Katarzyny Knutcenowej, w 1szej części miasta Kiiowa, blisko Libiedi na ulicy małej Wasilkowskiej położone, za nieopłacenie długu, zaciągniętego przez tęż Knutcenową w teyż Magistraturze; zatem życzący kupić te dwa domy, mogą przybywać do wspomnioney Magistratury na terminy, które mają być naznaczone we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach niniejszego ogłoszenia, z uprzedniem ogłoszeniem opisaniam i ocenki przedających się domow, a w jakie mianowicie dni naznaczone zostaną odbyć targi, o tém ma być osobno publikowano.

Buchalter Chmielnicki.

2 Od Magistratury Kijowskiej Powszechney Opieki ogłasza się: iż w niej będzie przedawać się z publiczney licytacyi miejsc próżne, pozostałe po spalonym domu Protojereja Joanna Aarolskiego, położone w mieście Kijowie w 1szej części, za nieopłacenie długu, zaciągniętego przez tenż Magistratury; zatem życzący kupić to miejsce, mogą przybywać do wspomnioney Magistratury, na terminy, które mają być naznaczone we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w gazetach niniejszego ogłoszenia, i o których będzie osobno publikowano z uprzedniem ogłoszeniem opisaniam i ocenki przedającego się majątku, również i kondycyi.

Buchalter Chmielnicki.

P o d r a d.

2 Ryżki Ekonomiczny Komitet dróg komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikycjami do targow, w nim, dnia 14, 15 i 16 następującego mca oktobra odbyć się mających, na wykopanie do cegielni K Dyrekcyi Windawskiej wodney komunikacyi do 500 sążni kubicznych

gliny; podług warunkow, które będą przy targach objawione.

Za Sekretarza Mastow.

W e z w a n i e.

2 Na mocy artykułu 184 dodatkowego postanowienia o urządzeniu giełd i handlow różnych stanow, N a y w y s o c e y utwierdzonego, Rada Mieyska Wileńska, wzywa wszystkich przemysłem kupieckim bawiących się, aby od dnia 1go nadchodzącego miesiąca nowembra, iawili się bezodwłocznie do Rady niniejszey dla brania na rok następnuy 1831 przywoitych świadectw, na wolność prowadzenia handlu i dopełnienia dalszych obowiązkow pod odpowiedzialnością: w przeciwnym razie, wedle przepisu tegoż prawa i wzbronieniem prowadzenia handlu. Dat. oktobra 7 dnia 1830 roku.

Michał Jarewicz R. M. W.
Pismowódca Marcja Pezlewicz.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rossyą etc. etc. etc.

2 UUrny Zofii z Hrabów Tyzenhauzow Grafini Choisel, i iey mężowi iako naturalnemu opiekunowi iakiegokolwiek imienia Grafiwo Choisel, powodem aresztu na sumę zastawną obżałowaney Niesiołowskiej, na dobrach Plotilskich, w powiecie Telszewskim, w Gubernii Wileńskiej leżących, sytuowaną UUr. Wiktoryi z XX. Radziwiłłow Hrabini Niesiołowskiej Jenerałowej Woysk Pol. jako aktorce sprawy, i iey opiekunowi jakiego kolwiek imienia, nazwiska i honoru — UUr. zaś Xaweremu Hrabu Niesiołowskiemu Jenerałowi Woysk Pol. Idalii Hrabiance Niesiołowskiej Jenerałównie, jey guwernautce Helminie Hening i Annie Ramuld Rotmistrzownie z dokładem ich opiekunow — Ignacemu Zalewskiemu Referendarzowi Królestwa Pol. — Waleryanowi Krasinskiemu Kamerjunkturowi JEGO KROLEWSKIEY MOŚCI, Damazemu Dzierożyńskiemu Sędziemu Sądow kryminalnych Województwa Mazowieckiego i Kaliskiego Królestwa Pol., Ignacemu Lulewiczowi Kapitanowi Woysk Pol. i Kazimierzowi Walewskiemu Hrabieciu z dokładem iego honoru, do przyświadczenia tylko, przed Sąd Ziemiński Powiatu Mozyrskiego na kadencyą Trykrońską w roku 1831 sędzić się mającą, w referencyi do praw, ustaw krajowych, do najwyższych ukazow, do manifestu w Sądzie Głównym Minskim drugiego Departamentu w roku 1828 augusta 25 dnia na obżałowaną Jenerałową Niesiołowską zapisanego, i do wszelkich innych dowodow, czasu sprawy złożyć się mających; z iustancyi Ur. Kazimierza Czudowskiego odstawnego Półkownika Leyb Gwardyi Woysk Rossyjskich wynosi się pozew w rzeczy oto: żałujący Półkownik Czudowski będąc iedynie powodowany skłonnościami uczuć serca swoiego, gdy w osobie Hrabianki Jenerałówny Idalii Niesiołowskiej, dozgonną przyiaciółkę, w naysmylniejszey nadziei upatrywał dla siebie; w zamiarze przeto starania się o iey rękę i przyiaźń, w roku 1827 do Warszawy przybył: gdzie znajdując na ten czas samą obżałowaną Jenerałową Niesiołowską, z byłym iey mężem Jenerałem Niesiołowskim i córkami; odkrył się ze swym projektem przed tym:

że obżałowanym Jenerałem Niesiołowskim. Ciągłe okazywana przez obżałowanego Jenerała Niesiołowskiego przyjaźń, zdawająca się nawet uprzedzać dellatora chęci, same przy tem znaydowanie się, w przyjęciu niejednokrotnym żałującego się przez obżałowaną Niesiołowską, iey córki i guwernantkę Hening, wszystko to zdawało się zapewniać przyszłej nadziei naysposobniejszy skutek a tém samém zobowiązany żałujący, nie mogąc dostrzegać przeciwney następności przed nim ukrytey, poleciwszy ukończenie tego interessu obżałowanemu Jenerałowi Niesiołowskiemu, przy pozyskaniu od niego niejednokrotnego uręczenia, o wzajemnych życzeniach; na samey tylko nadziei, i tém wszystkiém, cokolwiek tenże obżałowany Jenerał Niesiołowski postanowi; ze wszelką ufnością, nayspokojniey polegał. Czynnym usiłując obżałowany Jenerał Niesiołowski, nad zaskuteczaniem przyjętych poleceń, po kilkodzielnym przeciągu czasu, i po naradzeniu się, z była swoją żoną obżałowaną Jenerałową Niesiołowską; oświadczył się, że iakoby rzecz całą ukończył, że żałujący się Półkownik Czudowski, może być nayspewniejszym ręki iego córki Jenerałówny Idalii Niesiołowskiej, byleby z zapisanego iemu majątku przez zeszlą iego żonę Konstancyą z XX. Radziwiłłow Czudowską, a siostrę obżałowanej Jenerałowej Niesiołowskiej, teyże Jenerałowej 75,000 zł. pol. i połowę brylantow, przed mającym nastąpić związkiem małżeńskim postąpił. Tak śmiało zadyktowana propozycya, lubo się zdaie rokującą bardziej nieiakąs interesowność, aniżeli prawdziwą przyjaźń, iednak obok wsparta otwartością obżałowanego Jenerała Niesiołowskiego w słowach: „jesteś dość bogatym, zapłać matce a weź córkę, weźmiesz posag i iedno drugim nadgrodzisz” bynajmniej nie zachwiała nieodstępnych przedsięwzięć dellatora, nie mogąc przeistoczyć iego uczuć: owszem niezmiennie zostając w onych, i chcąc naostatek tego dowieść iak tę familię wysoko poważa i ceni, przez ufność zbyt położoną, skłonił się chętnie na podaną propozycyę, i zbliżony do układow, skutkiem onych dwa zapisy, ieden na 90,000 zł. pol., a drugi na połowę brylantow, obżałowanej Jenerałowej Niesiołowskiej iak żądała, wydał. Po zawarciu tą koleją dwóch aktow, kiedy żałujący dellator widział się bydz zapewnionym, o przyszłym swoim szczęściu, i w celu przybliżenia onego, udał się wkrótce do majątku Jozefowa w Królestwie Pol. gdzie znalazł tak obżałowanego Jenerała Niesiołowskiego, iako i iego córki; w mieyscu więc spodziewanego szczęścia, którego z niematem upragnieniem szukał, przez same z nim obcyście się oycy i córek; zapowiedzenie wieczney nieprzyjaźni pozyskał. Narażony z tego powodu dellator na same nieprzyjemności, i różne wydatki górną 50,000 zł. pol. wynoszące, gdy obżałowanemu Jenerałowi Niesiołowskiemu, iako świadomemu o rzeczy całej i wchodzącemu na ten czas w układy, krok takowego z nim postąpienia wymawiał; otrzymał tylko przyrzeczenie powrótu rzezonych dokumentow, i różnych rzeczy dawanych w prezentach, iakoto: szalow i sukien szalowych, o czém listy iego własnoręcznie pisane, przeświadczają. Takowy nadzwyczajny wypadek, lubo żałującego się nie mało dotykał, nigdy iednak o tém,

że będzie miał powrócone sobie choć dokumenta powydawane, iezeli nie całkowicie poniesione straty, z powodu rzetelnego uręczenia obżałowanego Niesiołowskiego; bynajmniej nie wątpił. Stało się iednak, że czas tylko na samych przyrzeczeniach upływał, a obżałowany Jenerał Niesiołowski, w mieyscu powrótu rzezonych dokumentow, list tylko zapowiadający, że zmienia postanowienie swoje żałującemu się Półkownikowi Czudowskiemu nadesłał, którego odczytując dwukrotnie dellator, chociaż w żaden sposób skutkom onego po tak silnym uręczeniu wierzyć nie choiał; iednak przeświadczony tylu wypadkami, w celu zabezpieczenia siebie od mogącego nastąpić niesłusznego prześladowania, przez obżałowaną Jenerałową Niesiołowską; nieraz rzezonych dokumentow, w porze przyzwoitey nie omieszkał obmanifestować solennie. Lubo sam czas tylko, na którym dellator po tylu doświadczeniach ieszcze spolegał, mógłby skłonić obżałowaną Jenerałową Niesiołowską, do zastanowienia się naprzód, że żałujący się Półkownik Czudowski, skoro possyduie majątek po zeszyt swojej żonie a obżałowanej siostrze, dobrą iey wolą przez dokument przyznany postąpiony: więc takowy bezsprzecznie posiadać powinien, iak się sama z ukończonego processu o ony, naydostateczniey przeświadczyła o tém, i następnie że dellator zgadzejący się wtenczas na iey żądanie, kiedy z naywyższą ufnością 90,000 zł. pol., i połowę brylantow z majątku nic nie należnego do niey, w zamiarze mającego nastąpić połączenia się, zapisał; więc tém samém obok ufności położoney naywyżey, takowego zawodu i strat niemałych przez to poniesionych, a przytém różnych nieprzyjemności, iakie nawet i w tym momencie cznie, kiedy usprawiedliwiać się musi, doświadczaćby nie powinien: a nadto ieszcze że i ten fundusz, iaki dopiero obżałowana Jenerałowa Niesiołowska po oycu swoim posiada, że nie czytym staraniem i nakładem, bez powrótu onego dotąd, iak tylko ryzyką własnego i ostatniego funduszu dellatora, przez żałującego się Półkownika Czudowskiego iest wydobyty: co wszystko konwikując, chociaż powinno obżałowaną Jenerałową Niesiołowską do łagodniejszego postępowania z dellatorem zobowiązywać; przeciwnie iednak, bo wykształcając tylko piórem niewdzięczności w remanifeście skargi swoje, odstępną od słuszności i samey rzeczy, gdy usiłując opacznie wyobrażając interes, Sąd i publiczność całą, do uwierzenia za istotny zniewolic; i na przemian prawniąc się, to o sukcesyę, którą w roku 1828 przegrała, mając dokumenta w ręku swoim iakoby z sukcesy w 1827 roku wynikłe, iak sama dowodzi: to za rzezonemi nieraz dokumentami wydanemi przez żałującego się z wykazanych pobudek nie zaś ze spadku (co się już odkryło), ciągle i bez końca rozwija processa, a tak tylko probniąc przez różne sposoby, iakieby mogły posłużyć do ucisnienia dellatora, gdy tym porządkiem coraz na nowe i nie małe wydatki naraża; nie znaydując przeto żałujący Półkownik Czudowski innego środka na usprawiedliwienie siebie, a tym samym na znikczemienie niesłuszných preteusyw, oraz na uwolnienie się od bezprzestanných wydatkow i niespokojności, iak tylko kroki prawne, pozywa obżałowanych

do Sądu i prosi, z obżałowaną Choisel o aprobatę załóżonego areztu na sumnę obżałowaney Niesiołowskiej, opartą na dobrach pfołtelskich w powiecie Telszewskim a w gubernii Wileńskiej leżących, z obżałowaną Jenerałową Niesiołowską, o aprobatę wszelkich dowodów żałującego się Półkownika Czudowskiego; o podniesienie i skassowanie dwóch dokumentów, iednego na 90,000 zł. pol., a drugiego na połowę brylantów w roku 1827 augusta 16 dnia przez żałującego się obżałowaney w Warszawie powydawanych, mocą praw i naywyższych ukazow; o nakaz powrótu wyexpensowanych górą 50,000 zł. pol. z powodu uczynionego zawodu, iakowe na osobnym rejestrze są poszczególnione wespół z rzeczonymi nieraz dokumentami; o powrót dwóch szalow i sukien szalowych nie oddanych dotąd, w naturze lub pieniędzmi stosownie do ich wartości; o zakreślenie nayrychlejszego terminu do wypłaty mającey się zasądzić summy na obżałowaney Niesiołowskiej: w razie zaś uschybienia opłaty na termin; o wolną inekwitacyę extynuacyyną do wszelkiego obżałowaney majątku; o bliższosc do dowodu i odwodu etiam inramentowego z obżałowanemi Xawerym Niesiołowskim, Idalią Niesiołowską, Helmią Henning, Anną Ramuld, Ignacym Zalowskim, Waleryanem Krasieńskim, Damazym Dzierożyńskim, Ignacym Lulewiczem i Kazimierzem Walewskim; o zobowiązanie pod nayściślejszym oprzyjęzeniem do wyznania: iako powyższe dwa dokumenta nie z innego powodu, iak tylko z przyczyny mającego się nastąpić żenienia się żałującego z córką obżałowaney Idalią Niesiołowską, teyże obżałowaney Jenerałowej Niesiołowskiej zostały wydane; ze wszystkiemi zaś o powrót wydatkow prawnych i o to wszystko, co tylko w samey sprawie proszonem i dowiedzionem będzie. Z wolną tego pozwu poprawą.

Roku 1830 8bra 5 dnia, niżej podpisany Woźny świadcę, iż tę kopię pozwu zgodną z autentykiem w sprawie JW. Kazimierza Czudowskiego Półkownika Leyb Gwardyi Rossyjskiej przed Sąd Ziemi Mozyrski na kadeucyą Trzykrólską, w roku 1831 sądzić się mającą wyniesionym, prócz przybicia do drzwi Sądowych takieyże kopii, iako po nieosiadłych stosownie do prawa, dla zawiadomienia ieszcze nrzędowego, pozwanych a mianowicie JW. Xawerego Niesiołowskiego Hrabi Jenerała Woysk Pol., iego córkę Hrabiankę Niesiołowską Idalię, iey guwernantkę Helmię Henning i Annę Ramuld z dokładem opieki JW. Waleryana Krasieńskiego i JW. Damazego Dzierożyńskiego iako mieszkających w państwie Pol., do Kuryera Litewskiego i do Gazety Warszawskiej podałem.

Józef Ostaszkiewicz Woźny Ptu Mozyr.

Wolno drukować, 5 października 1830.
Michał Oczapowski Cenzor.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnego całą Rossyą etc. etc. etc.

2 Przed Sąd Podkomorsko-Exdywizorski za remissą Ziemstwa Wilkomier. Siedoryszek do Wilkomierza przeniesiony, pozywa urodzony Stefan Rewkowski Sędzia Granicz. Wilkom. urodzonych zawiniających dopłatkę rekrutską do Sidoryszek z 1813 r., Ferdynanda Łukasze-

wicza Sędz. Granicz. Wilkomier za dusz 5, Xięcia Ogińskiego za dusz z Narun 8 i 4. Ignacego Siesickiego Podkomorzego za dusz 2, Komarowskiego z Narmoyń za dusz 4, Nowomieyskiego za dusz 4, Fortunata Żarnowskiego Sędz. winnego po Kazimierzu Żarnowskim za dusz 5, Franciszka Skurewicza Sędz. Ziemińskiego za dusz 10, Justyna Naruszewicza Szambelana, oraz Maryannę matkę, Romualda i Justyna synow Stachowskich za dusz 7, Andrzeia Pietrowicza i Teklę Klimiańską winnych żałującemu za własnoręcznym dokumentem r. 1815 marca 20 wydanym rub. sr. 12, żyta ośmiu 10, wódki garcy 10, Kazimierę Nowackę z dokładem opieki dłużną po Józefie Nowackim Skarbniku za obligiem r. 1797 maia 19 d. rubli sr. 4, oraz dalszych debitorow, a zaś WW. Konstantego Stackiewicza, Józefę Kielpszowę Sędz., Annę Platowę w asystencyi męża Andrzeia, Ewę Platowę w asystencyi męża Augustyna, Franciszka Reygmuta Sędzię, successorow Jana Żyngołowicza pisarza, Michała, i dalsze rodzeństwo Żyngołowiczow Annę Burowę Prezydentowę, oraz dalszych iakiegobądź tytułu pretensorow, w *Prosbach* na debitorach należności z procentami i expensami zasądzić, pretensorow, którzy sprawdzą swoje poszukiwania, satysfakcyą z massy zadeterminować, na nieciawiających się amissyą wieczną zapisać, warunki właściwe w dekretowaniu ogólnem zamieścić, bliższosc do dowodu i odwodu, oraz to zaskutecznić o co proszonem będzie, z wolną poprawą żałoby.

R. 1830 meca 7bra 24 d., Woźny świadcę iż kopię tego pozwu w sprawie W. Imć Pana Stefana Rewkowskiego Sędz. Granicz. Wilkomier. Jaśnie Oświeconemu Xięciu Ogińskiemu dziedzicowi majątku Narun oraz wsi, Ferdynandowi Łukaszewiczowi Sędz., Ignacemu Siesickiemu Podkomorzycowi, Komorowskiemu, Nowomieyskiemu, Fortunatowi Żarnowskiemu Sędz., Franciszkowi Skurewiczowi Sędz. Justynowi Naruszewiczowi Szamb., oraz Maryannie matce, Romualdowi i Justynowi synom Stachowskim, Andrzeiowi Pietrowiczowi i Tekli Klumiańskiej, Kazimirze Nowackiej z dokładem opieki, Konstantemu Stackiewiczowi, Józefie Kielpszowej Sędziny, Annie Platowej, Ewie Platowej, Franciszkowi Rygmuntowi Sędz. successorom Jana Żyngołowicza Pisarza, Michałowi i dalszemu rodzeństwu Żyngołowiczom Annie Burowej Prez. oraz dalszym iakiegobądź tytułu pretensorom przed Sąd Podkomors. Exdywizorski za remissą Ziemstwa Wilkomierskiego z majątku Siedoryszek do miasta Wilkomierza przeniesiony celem zawiadomienia każdego z pozwanych osób do gazety Kuryera Litt. podałem i o rozprawie zawiadomilem. Józef Pleskaczewski W. P. W.

Roku tysiąc ośmset trzydziestego meca 7bra dwódziesiątego siódmego dnia Woźny wyżej wyrażony relacyą niniejszego pozwu zeznał.

Przyjąłem Ignacy Naborowski Grodz. Wileń. Regent.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 3 październ. Cenzor L. Borowski.

2 Niżej podpisany zawiadamia szanowną publiczność, że xięgarnię swoię przeniosł do domu W. Szulcowey przy ulicy Niemieckiej. Wszelkie nowsze xięgi polskie znajduią się w tey xięgarni. Wulf Symonowicz Klaczki.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Wilno dnia 10 Października v. s. 1850 roku.

Ogłoszenia poraz 2gi i 3ci.

Włoczęgi.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1850, na osnowie *N a y w y ż s z e g o* Imiennego Ukazu, 18 augusta 1828 roku wydanego, postąpili włoczęgi do służby *w o y s k o w e y*, a mianowicie: 1) *Sylwester* nazwiska niepamięta; ile iemu od urodzenia lat, z jakiej rodem gubernii i powiatu, kto jego rodzice, i jakie ich imiona i nazwiska, także gdzie urosł niewie, nieżonaty, nieumiejący pisma, słyszał od obcych niewiadomych mu ludzi, że rodem z gubernii Kijowskiej; przymioty: wzrostu 2 arszyny 5 wierszk., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, wąsy i podbrodek goli, twarzy czystey, oczu, nieco karych, nosa miernego, gęba zwyczajna — 2) *Iwan Florow Nikolajew* lat 27, nieumiejący pisma, nieżonaty, rodził się w mieście gubernialném Tambowie, włościanin byłego tam Prokuratora gubernialnego Lwa Leontiewicza Pawłowskiego, a 1827 roku przez pana swego został przedyany byłemu Sekretarzowi Izby Cywilncy Tambowskiej, Alexandrowi Sierhiejewiczu Jaśniejtjewu, który zawioził go do gubernii Kostromskiej, powiatu Bujewskiego, wsi Miszkina, z kąd od niego uciekł; wzrostu 2 arsz., 6 wier., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemnorusych, oczu szarych, nosa miernego, twarzy czystey, brodę goli, na ręce lewey palec mały od poderżnięcia sierpem nieco krzywy — 3) *Stiepan Saweljew Sokolow* lat 25, umiejący pismo, żonaty, powiada że jest rodem z gubernii Jarosławskiej, powiatu Mołohskiego, wsi Kuzmidemiańska, należący od obywatela szlachcica Piotra Hryhorjewicza Podleskiego; wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie światłorusych, oczu szarych, twarzy nieco tędotwatey, nosa i gęby zwyczajney, na lewey szczęce ma od uderzenia końskiego niewielki znak — 4) *Matwiej Iwanow Kamniew* lat 25, nieżonaty, nieumiejący pismo, włościanin miasta Moskwy, obywatela Półkownika Kuwszynowa; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy ospowatey, pociągłey, nosa podługowatego, włosów na głowie światłorusych, a na brodzie ciemnorusych, oczu żółto-szarych, gęby mierney — 5) *Wasili Iwanow Hrudczenko* lat 17, nieżonaty, nieumiejący pisma, rodził się w gubernii Kijowskiej, powiatu Zwienigrodzkiego, we wsi Toplinie, należący do obywatela Iwanickiego; wzrostu 2 arsz. 5½ wierszkow, włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu żółtokarych, twarzy okrągłey, czystey — 6) *Jakow Iwanow* lat 50, powiada, że jest rodem gubernii Kijowskiej, powiatu Wasilkowskiego, włościanin Słobody Lebidyna, obywatela niewie; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., twarzy czystey, pociągłey, włosów na głowie i brodzie ciemnorusych, oczu żółto-szarych, nosa i gęby mierney — 7) *Nikolaj Wasiliew Mezincow* lat 24, rodem z gubernii Kurskiej, powiatu Obojańskiego, wsi Siemienowki, włościanin obywatela Nikołaja Wasiljewa Hłańskiego; wzrostu 2 arsz. 6½ wiersz., włosów na głowie i brwiach światłorusych, na wąsach i brodzie jeszcze nie wysiadają, twarzy czystey, nosa karpatego, gęby zwyczajney, oczu szarych — 8) *Iwan Tomaszew Kozłowski* lat 20, rodem z gubernii Kijowskiej, powiatu Skwirskiego, wsi Stawiszcz, mianujący się szlachcicem; wzrostu 2 arsz., 7 wiersz., włosów na głowie, brwiach i wąsach rusych, brodę goli, oczu szarych, twarzy czystey, smugławey, kurnosy, gęba podobna do małego rozcięcia, na ręce lewey nad palcami od rozcięcia ma szram, a na prawey ręce na drugim od małego palca około zgięcia dwie brodawki — 9) *Iwan Wasiljew Wiereszczak* lat 25, rodem z gubernii Połtawskiej, powiatu niepamięta, ze wsi skarbowey Izrozdiora, po śmierci rodziców mie-

szkał w małoletności przy tamecznym mieszkańcu hawryle Konstantynowie; wzrostu 2 arsz. 5½ wiersz., włosów na głowie światłorusych, brwi rusy, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajney, na obu rękach ma szram; i 10) *Hryhory Iwanow* lat 19, rodem z gubernii Chersonskiej, powiatu Elisawetgradzkiego, wsi Konoplańki, należący do obywatela Półkownika Iwana Iwanowicza Stoga; wzrostu 2 arsz. 2 wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemnorusych, oczu ciemnych, nosa miernego, twarzy smugławey.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Snieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1850, na osnowie *N a y w y ż s z e g o* Imiennego Ukazu, 18 augusta 1828 roku wydanego, postąpił do rot *aresztantskich fortecznych* włoczęga *Iwan Wasiljew Strukow*, lat 38, powiada, że jest rodem z miasta Kaługi z mieszczan; przymioty: wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie czarnych, z małą siwizną, na brwiach, wąsach i brodzie rusych, twarzy ospowatey, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, szczególnych znakow nie ma.

Sowietnik Prszebylski.

Sekretarz Snieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1850, na osnowie *N a y w y ż s z e y* potwierdzoney w dniu 12 february 1829 roku Opinii Rady Państwa, postąpili włoczęgi na *robotników do Kozakow linii Kaukazkiej*, a mianowicie: 1) *Matwiej Pietrow Katazchnikow* lat 25, nie żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Włodzimierskiej powiatu Szynskiego, wsi Michalca, z włościan skarbowych; przymioty: wzrostu 2 arsz. 7½ wiersz., włosów na głowie czarnych, na wąsach i brodzie ciemnorusych, oczu światłokarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy czystey smugławey. — 2) *Zinowi Kuzmin Cybienko* lat 28, z włościan Gubernii Kijowskiej powiatu Bogusławskiego, wsi Wygrajewa obywatela Xięcia Łopuchyna; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie czarnych, nosa i gęby zwyczajney, oczu światłokarych, twarzy czystey smugławey, na lewey nodze od spalania ma dwa małe znaki. — 3) *Alexiey Antonow Kosowicz* lat 25, ze Szlachty, rodem z Gubernii Wileńskiej, powiatu i wsi nie pamięta, i dokumentow na tę dostojność nie ma; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz. — i 4) *Hryhory Stiepanow Prochenko* (inaczej Kowryżenko) lat 25, z włościan Gubernii Połtawskiej powiatu Romenskigo, wsi Zapadince obywatela Mańka; wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie, wąsach i brodzie światłoryżych, oczu karych, nos i gęba zwyczajne, twarzy czystey, na lewey ręce palec mały od urznięcia nieco krzywy.

Sowietnik Prszebylski

Sekretarz Snieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż na osnowie *N a y w y ż e y* po-

twierdzoney w dniu 12 februaryi 1829 roku Opinią Rady Państwa, postąpili w roku 1830 włościan na robotników do kozaków linii Kaukazkiej, a mianowicie: 1) *Andrey Jakowlew syn Jakowlew* lat 26, nieznający pisma, nie żonaty, powiada, że jest rodem z Gubernii Orłowskiej, powiatu Kromskiego, wsi Siemienowki, z włościan obywatela odstawnego Jenerała Alexandra Zinowjewa; przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów na głowie i wąsach światło-rusych, brodę goli, twarzy czystey, okrągłej, oczu szarych, gęba i nos umiarkowane. — 2) *Iwan Pietrow syn Pietrow* lat 34, z włościan teyże Gubernii, powiatu, wsi i obywatela; wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy ospowatey, brodę goli, oczu karych, włosów na głowie czarnych, nosa i gęby umiarkowaney. — 3) *Iwan Daniłow syn Bondarenko* lat 34, z włościan Gubernii Wołyńskiej około samego miasta Żytomierza, wsi Szczyniewa obywatela Krypulskiego; wzrostu 2 arsz. 6 wiersz., włosów na głowie i brwiach czarnych, na wąsach i brodzie ciemno-rusych, nosa podługowatego, oczu szarych; — i 4) *Iwan Jakowlew syn Wierbein* lat 30, poddany człowiek z Gubernii Kijowskiej, powiatu Czyhryńskiego, wsi Samorodni, obywatela Buszewskiego; wzrostu 2 arsz. 7 $\frac{1}{2}$ wiersz., twarzy nieco ospowatey, oczu szarych, włosów na głowie, brwiach, wąsach i brodzie światło-rusych, nosa niewiele na prawą stronę krzywego, na brodzie ma rodzimą brodawkę, rzemiosła żadnego nieumie.

Sowietnik Prszczybski.

Sekretarz Śnieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 *zestany do Syberyi na zaludnienie* włościanę *Iwan Trofimow syn Czorny* lat 42, żonaty, nieumiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Kijowskiej powiatu wasilkowskiego, wsi Chwastowiec, włościanin obywatela Biskupa Cieciszewskiego, a potem przedany został z innemi włościanami obywatelowi Gubernii Chersońskiej, Karolowi Osipowiczowi Wołkowskiemu; przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie i brwiach ciemno-rusych, na wąsach rusych, brodę goli, oczu szarych, twarzy czystey, nosa i gęby zwyczajney, w gębie z obu stron nie ma jednego zęba wierszelnego a drugiego kątnego, noga lewa w kolanie zepsuta.

Sowietnik Prszczybski.

Sekretarz Śnieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 *postany do Syberyi na zaludnienie* włościanę *Wasili Daniłow syn Murmilenko* (inaczej Murmiło) lat 40, żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Połtawskiej powiatu Chorolskiego, miasteczka Starego-Mirgoroda, z włościan obywatela Sokura, od którego dostał się razem z rodzicami w poddaństwo obywatela teyże Gubernii, powiatu Krzemieńczuckiego wsi Borys, Iwanu Fiedorowiczu Jakubowiczu; przymioty: wzrostu 2 arsz. 6 $\frac{1}{2}$ wiersz., włosów na głowie, brwiach i brodzie rusych, a na wąsach światło-rusych, oczu szarych, twarzy czystey, gęby zwyczajney, nos na końcu przez konia rozbity.

Sowietnik Prszczybski.

Sekretarz Śnieżkow.

2 Od Rządu Obwodu Bessarabskiego niniejszém ogłasza się: iż w roku 1830 *postany do Syberyi na zaludnienie* włościanę *Wasili Pantelejew Wieszniuk* lat 43, nie żonaty, nie umiejący pisma, powiada, że jest rodem z Gubernii Podolskiej, powiatu Jampolskiego, miasteczka Krasnowa, z włościan obywatela Majora Fiedorowa; przymioty: wzrostu 3 arsz., włosów na głowie, brwiach i wąsach ciemno-rusych, oczu szarych, nosa i gęby zwyczajney, twarzy smugławey, podbrodek goli, na nodze lewey palec wskazujący z średnim zrosł się.

Sowietnik Prszczybski.

Sekretarz Śnieżkow.

Zbiegli Poddani.

Gubernii Wileńskiej, powiatu Witkomierskiego, Owantskiej parafii, z majątku Guropole, inaczej Piotrowszczyzny, obywatela Kramarewskiego, Rotmistrza wojsk Rossyys. i kawalera, zbiegli poddani pokradłszy niemało rzeczy, iakoto: ze wsi Wewersiów ieszcze w roku 1826, Andrzej Łuniuk mający lat więcej 30tu, z żoną i małoletnią pasierzbią, w roku zaś terażniejszym 1830 w maju miesiącu, ze Dworu, i ze wsi, uciekły kobiety, Barbara Borowska lat 60 z córką Anną lat 20, oraz synowa iey także Anna, lat 32, z dwoma małoletniemi córkami: Maryanną i Wiktoryą, i wzeszłym iunii miesiącu, z wioski Wewers Antoni Rynkiewicz, mający lat z okładem 60, i Andrzej Bepirsztys takichże lat, ten ostatni uszedł, zkradłszy ze spichrzu niemało różnych rzeczy. Ktoby takowych zbiegów przytrzymał, i dał o nich dziedzicowi wiadomość, odbierze przyzwoitą nagrodę, w przeciwnym razie, utrzymujący ich bezopowiednie, ściągną na się podług prawa odpowiedzialność.

Wolność drukować Policmeyster Chrzastowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnącego Całą Rossyą, etc. etc. etc. 2 Pozew powtórnie edyktałny przed Sądem Ziemi Brześcia na kadencją obrową wynosi się w słowach: Ur. Michała Alexandrowicza Adwokata i Prokuratora massy po zeszyłym Augustynie Finku, który odwołując się do uprzednio wynaszanych i przez gazety awizowanych żalob; za niemi r. 1830 junii 4 d. w Ziem. Brześcia ze stawającymi: Zygmuntem Podbereskim Prez. i w stopniu Orela Leybowicza, Marcellim Podbereskim Sędzią, suspensio-nis, a z niestawającymi: Luizą matką, Wilhelmem Porucz. W. Ross., Kondradem, Teodorem, Hermanem, Mikołajem, synami; Elżbietą, Augustą, Julią i Maryą, córkami, Fitynghofami, sukcesorami po zeszyłym Adamie Fitynghofie prezydencie sądów gminnych, Jankiellem Eliaszowiczem, Ż. Wulfem i Kołomeckim z pod Jurmontu, majorem Kuryłowym, Franukiem Żalejem, kapitanem Święcickim, Judetem Leybowiczem, Karoliną Bezenową, Karolem v. Szmittem kapitanem, pondzielnych banicyow doczesnych i wiecznych, loco per agenda executionis zapadłych dekretow, Prokurator pozrywając do jednoczasowey rozprawy i rozliczenia się, zakłada prozby: niestawającym, w go-

rze wypisanym osobom, warowania loci standi i opłatę solucyow, nakazać; poczem uprzednią autentyczną żalobą objęte petyta, załatwić; i to decydować, co stan interesu wymagać będzie, przez głos proszonym zostanie. S. M. Ż.

Roku 1830 8bra 1 dnia, woźny świadczę, iż kopią tego pozwu z instancyi WJP. Michała Alexandrowicza adwokata i prokuratora massy po zeszyłym Augustynie Finku, o czywisto do drzwi sądowych przybiwszy, o stawaniu na kadencją 8brową wszystkim w żalobie wypisanym osobom przed Sądem Ziemskim Brasławskim zawiadomiłem.

Jan Wysieński woźny P. B.

Roku tysiąc osmset trzydziestego miesiąca oktobra drugiego dnia przed aktami ziemskimi JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI powiatu Brasławskiego, stawając osobiście woźny JPan Jan Wysieński Woźny ptu Brasławskiego relacją niniejszego pozwu urzędownie zeznał.

Świadczę Walenty Kwinta

Wolno drukować— w Wilnie 1830 mca października dnia 7. M. Oczapowski Cenzor.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładnającego Całą Rosyją etc.etc.etc.

2 Pozew Edyktałny przed Sąd Grodzki Powiatu Wileńskiego dopiero sądzący się lub na kadencją decembrową, z instancyi Starozakon. Berki Monaszewicza Adelszteyna, Hercyka Abramowicza Ginzberga, Wólwa Szymelowicza Klaczki i Eliasza Abelowicza Sołowieczyka Kupcow i Obywatelow Wileń. opiekunow nieletniego potomstwa zeszyłego Szymela Dawidowicza Ochlanda, a mianowicie Ur. Krasawinowi Jenerałowi za karteczkami w roku 1816 rubli sr. 16 kopiejek 90, Rozenowi Jenerałowi z księgi pod rokiem 1826 rubel srebr. 1 kop. 5 Urodz. Petrykowskiemu pisarzowi za karteczką w roku 1826 rubli sr. 10, Sołtanowi Prezydentowi za karteczką w roku 1826 rub. sr. 57 kopiejek 3½, Urodz. Szemiotowi Marszałkowi z księgi w roku 1826 rubli sr. 1 kop. 67½, Dombrowskiemu Kommissarzowi z księgi w roku 1826 rubli sr. 2, Ur. Barwińskiemu z księgi w roku 1826 rubel sr. 1 kop. 50, Grafowi Platerowi z księgi 1826 kop. 90, Burzyńskiemu Kommissarz. rub. sr. 1 kop. 5, Urodz. Czarnockiemu za karteczką w roku 1826 rubli sr. 2, Urodz. Jabłonowskiemu za karteczkami w roku 1826 rubli sr. 3 kop. 48, Sulimanowi Sekretarzowi rubli sr. 1 kop. 80 pozывая w referencyi, do kart i ksiąg oraz dalszych dowodow u Sądu złożyć się mających wszczegółności proszą sążenia summ na każdym jak po wyżej poszczególniono z procentem i expensem prawnym pod karami sprzeciwienstwa, a pod niestanność, inekwitacją do obżatnych majątkow, oraz sążenie tego wszystkiego co czasu sprawy proszonym będzie S. Z. M.

Roku 1830 7bra 30 dnia Woźny niżej wyrażony świadczę, iż kopią tę edyktałney Cytacyi z Autentykiem zgodną z instancyi Starozakonnych Berki Manasewicza Adelszteyna, Hercyka Abramowicza Ginzberga, Wólfa Szymelowicza Klaczki i Eliasza Abellowicza Sołowieczyka kupcow i obywatelow Wileńskich Opiekunow nieletniego potomstwa zeszyłego Szymiela Dawidowicza Ochlanda po strony tąż cytacją edyktałną objęte dla zamieszczenia do Kuryera Li-

tewskiego, w Redakeyi podałem, a drugą do drzwi sądowych przybiłem i o terminie stawania przed Sądem Grodzkim Powiatu Wileńskiego na kadencją xbrową lub na następną oznaymiłem — Tadeusz Olechnowicz Woźny Ptu Wileńskiego.

Wolno drukować. W Wilnie 2 października 1830 Michał Oczapowski Cenzor.

Podrady.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow, w nim, dnia 9, 10 i 11 następującego mca oktobra odbyć się mających, na dostawę do tegorocznych zimowych robot III Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi, co dzień od 15 oktobra do 15 apryla, cieśli 50, parobkow 200, kowali 6 i koni 90; warunki na wspomnioną dostawę, będą objawione przy targach.

Za Sekretarza Masłow.

3 Ryzki Ekonomiczny Komitet drog Komunikacyi niniejszém wzywa życzących z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami do targow, dnia 20, 21, i 23 następującego mca oktobra odbyć się mających, na dostawę do robot w przyszłym 1831 roku I Dyrekeyi Windawskiej Wodney Komunikacyi różnego rodzaju robotników, a mianowicie: co dzień mularzy 90, kowali 11, cieśli 62, wypalaczow wapna 8, parobkow od 780 do 1180, rzemieślnicznych dziesiętników: do ciosania kamieni 8, mularskich 8 i ciesielskich 6, takż podziennych roboczych koni od 15 apryla do 1 oktobra codzień od 50 do 80. Warunki, podług których powinna się uskutecznić wspomniona dostawa, będą objawione przy tychże targach.

Za Sekretarza Masłow.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu niniejszém ogłasza się iż zgodnie z przedpisaniem Wileńskiego P. Cywilnego Gubernatora i Kawalera na oddanie reparacyi lokalow przez Wileńską Izbę Skarbową zajmowauych w Skarbowym domie za wyliczoną podług śmiety sumę 39,249, rub. 68 kop. naznaczono na nowo terminy do targow 23go, 24go i 27 dnia terażniejszego mca października; zaczem życzący zechcą przybydż na te terminy z pewnemi ewikcyami do pomienioney Izby Skarbowey. Października 4 dnia 1830 roku.

Assesor Józef Szulo.

Sekretarz Jamont.

Przedaż publiczna.

3 Od Rządu pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się: iż w nim będzie przedawać się oddany na ewikcyą majątek Assessora Kollegialnego Fadeja Osipowa i żony iego Elżbiety Siemkowskich, położony w gubernii Mohilewskiej, powiecie Mściśławskim we wsi Kopiciewce 47 dusz, we wsiach: Horodcu 29, Czeplajewce 9, Rudnie 59 i Piesocznie 6, w ogóle 150 dusz rawizyynnych płci męzkiej z ich żonami i dziećmi; oceniony w stosunku 10cio-letniey intraty 11,370 rubli, z gruntem oromym i nieoromym i z całą przynależnością. Majątek ten przedaie się za nieopłacenie liczącego się

Bankowi długu, zaciągniętego przez WW. Siemkowskich roku 1813 inuii 1 dnia na lat 12, rubli assyg. 9000. Terminy do licytacji będą nznaczone po upłynieniu 6ciu niedziel od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Rządca Kancellaryi Jakow Fiedorow.

Doniesienie Literackie.

3 Redakcyja Bałamuta Petersburskiego z powodu nadchodzących z prowincyy zapytań, czyli prenumerata na to pismo dotąd się ieszcze przyymnie? uwiadamia: że życzący prenumerować, mogą się zgłaszać, albo wprost do Redakcyi, albo do Expedycyi St-Petersburskiego pocztamtu, albo też do Wilna do księgarni Józefa Zawadzkiego, przesyłając za każdy exemplarz rub. ass. 15; wszystkie zaś numera dotąd wyszłe będą bez ochyby podług adresu dostarczone.

W księgarni Józefa Zawadzkiego znajduią się do przedania niektóre pojedyncze numera Bałamuta Petersburskiego; cena iednego numeru złoty ieden czyli kopieiek piętnaście srebrem.

Dozwala się drukować, Wilno 1830 d. 4 października. Cenz. L. Borowski.

Uwiadomienie xięgarskie.

3 POEZJE JULJANA KORSAKA wydane w St-Petersburgu nakładem Antora, drukiem Karola Kraya. W jednym tomie w 8ce na papierze welinowym, znajdują się do przedania w Wilnie w księgarni Józefa Zawadzkiego. Cena exemplarza złotych dziewięć czyli rub. 1 kop. 35 srebr.

Dozwala się drukować. Wilno 1830 d. 4 paździer. Cenzor L. Borowski.

Przedaż Domu.

3 Dom JW. Baronowey Rozenowey, na przedmieściu Pohulance, zawieraiący 6 pokoiów ze stancyą dla ludzi, kuchnią angielską, praczkarnią, składem, staynią i dwiema wozowniami, lodownią, z ogrodami fruktowym i warzywnym; słowem: ze wszystkimi wygodami, iakie tylko w gospodarstwie potrzebne, przedate się na wieczność za bardzo pomierną cenę.

Jest także do przedania *Pantalion*, cale dobry.

O cenie tak domu, iako i pantalionu można się dowiedzieć i układać z W. Packiewiczem Radeą Honorowym w Pocztaście.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

Wezwanie.

3 Sąd Zjazdowy rozbiór na Fortunie JW. niegdy Antoniego Wilgi ułatwiający obwieszcza wszystkich, pretensye do Fortuny JW. niegdy Antoniego Wilgi w Gubernii Wołyńskiej, powiecie Włodzimirskim leżącej pod rozbiorem wierzycieli będącej, mających, jakoteż debitorów teyże Fortuny, iż Sąd ninieyszy rozbiorowy na następnym terminie zjazdu swego od dnia 1 grudnia idącego roku 1830 zacząć się mającym, dzieło rozbiorowe, nie uważając na niestawienie się stron, i pod rygorem upadku tymże niestawiającym się stronom wykonywać będzie, i dla tego na tenże termin wszystkich interessowanych do stawienia się na grunt miasteczka Łokacz zwywa. Dnia 6 7bra 1830 roku.

Sędzia Ziem. Włodzimir. Ruciński.

Uwiadomienie.

3 Niżej podpisany w domu własnym pod N. 1361 idąc na Antokol za Zaykowskim położonym, utrzymując handel pod nazwaniem Chiny, mimo wszelkie staranie nie mogłem mieć ani sprzedawać w różnych gatunkach trunkow po cenie iaka się u ogólników praktykuje, i ktokolwiek trzyma handel za miastem, nikt ieszcze do tego stopnia doprowadzić onego nie mógł; albowiem biorąc cząstkowie, zawsze musi sprzedawać wyżej na korzyść handlu; lecz ja starając się uczynić dogodność dla publiczności, dopiero zupełnie tę trudność ułatwiłem; mam bowiem wielki zapas wina naylepszego w kilkadziesiąciu gatunkach, i porteru iaki można mieć naylepszy, i mogą sprzedawać po tey samey cenie, iaka się w mieście u ogólników praktykuje; o czém przez gazetę zawiadamiając polecam się łaskawey publiczności, iżby raczyli swą bytnością nagrodzić moje usiłowania.

Gotlieb Bohly.

Wolno drukować. Polimeyster Chrzastowski.

Do nacięcia pokoie.

3 W kamienicy kapitalney na ulicy Bernardyńskiej N. 144, są pokoie ze wszelkimi wygodami do nacięcia; o czém poinformować się w każdym czasie można u WJX. Sekretarza Jezierskiego w kancelaryi Rządu Dyecezalnego, na ulicy Zamkowej N. 143.

Drukować wolno, Polimeyster Podpółkownik Chrzastowski.

Wilno dnia 10 Października o. s. 1850 roku.

*Minister Spraw Wewnętrznych, Hrabia Zakre-
wski, po przybyciu do Moskwy ogłosił poniżej
następujące obwieszczenie.*

Podobało się JEGO CESARSKIEY MOŚCI Naywyżey rozkazać, przyjąć wszelkie środki stosowne dla wytepienia napastującej niektóre gubernie epidemiczney choroby, *cholera* zwanej. Wynajdując zaś sposoby, odpowiednie należytemu zadosyćuczynieniu nieograniczonym staraniom JEGO CESARSKIEY MOŚCI, w celu dostarczenia rychłej i skuteczney pomocy, napastowanym rzeczoną chorobą w tych miejscach, gdzie grassuje; obwarowania przeciw zgubnemu jey działaniu miejsc innych, które jeszcze nie dotknęła; a na koniec zupełnego jey wytepieniu w obrębach Rossyi: postanowiłem odezwę uczynić do Szlachty, Duchowieństwa, KUPIECTWA i innych stanów NN. Gubernii, powołując każdego, dobrze myślącego obywatela, do współdziałania w osiągnięciu tego tak ważnego zamiaru.

Do uczynienia tey odezwy powodowało mię niemylnie zaufanie, że w każdym stanie obywateli, znajdę współrodaków, gorliwych o spełnienie świętey przysięgi, wykonanej MONARSZE i naznaczonym przezeń innym władzom, i zjednam sobie wielu, którzy, pobudzani wyniosłem cnoty uczuciem, przyłożą się ku pomocy bliźnim.

Lubo zaś choroba *cholera* jest nowém okropném zjawieniem w Europie, a nawet istota jey nie jest w zupełności przez lekarzy poznana; mimo to jednak, rzetelne i na uwagę zasługujące postrzeżenia lekarzy zagranicznych w Indyach, i doświadczenia skuteczności lekarskiey pomocy na cierpiących tę chorobę roku przeszłego w Orenburgskiey, a teraz w Astrachańskiej Guberniach, oznaczyć potrafiły z pewnością szybki jey bieg, przyczyny pomagające jey szerzeniu się, oraz stosowne środki bezpieczne, służące i ku zapobieżeniu rozwinięciu się tey choroby i uleczeniu już zdarzoney zupełnemu.

Wyciągnięte ze wszystkich tych doświadczeń i postrzeżeń, pożyteczne w nieszczęśliwych zdarzeniach wiadomości, są następujące :

1. *Bieg choroby cholera zwanej.*

Zważając na szybkie choroby tey rozszerzenie się, sądzićby należało, że jest chorobą przyniesioną (наносная). Postrzegane zaś jey szerzenie się biegiem rzek, kierunkiem dróg wielkich, i zjawienie się w jednych miejscach, omijając drugie między niemi leżące, daje powód do wniosku, że się ona przenosi i udziela przez samego człowieka, i że każdy chory, a nawet niemający jeszcze wyraźnych znaków choroby, w przejeździe swoim z miejsc nią dotkniętych, udziela pewney przestrzeni powietrza w mieście lub wsi, gdzie się zastanowił chorobny jakiś, można powiedzieć, pierwiastek, który następnie tworzy samą chorobę. Dla tego więc związek i wspólność z ludźmi przybywającymi z tych miejsc, gdzie się cholera znajduje, nie inaczej powinien być dozwolony, jak tylko z zachowaniem największych ostrożności.

2: *Przyczyny dopomagające szerzeniu się cholery.*

Okazały postrzeżenia, że do rozpostrzenienia się tey choroby posługują okoliczności następujące :

- a) Wilgotne i chłodne powietrze w porze nocney, po dniach ciepłych zdarzające się.
- b) Pokarmy i napoje trudne do strawienia i łatwo przechodzące w fermentacyą, jakimi są: miód, piwo, kwas, mléko, ryba solona, i nie świeża, owoce niedórzrzałe i grzyby.
- c) Nadużycie pokarmów.
- d) Mieysca nizkie i błotniste.
- e) Mieszkanie ciasne i nieczyste.
- f) Nieochędóztwo ciała.
- g) Opilstwo i w ogólności życie rozwieżłe.
- h) Osłabienia i wycieńczenia ciała.
- i) Smutek, niespokoyność umysłu, gniew, strach.

3. Sposoby zapobiegające rozwinięciu się cholery.

a) Opasanie i osaczenie surowe mieysc cholera zajętych, i naypilnieysze czuwanie nad tém, aby nikt z mieysc osaczonych nie wychodził i nie wyjeżdżał, bez należytego oczyszczenia, przynaymniey w przeciągu dni 14. Podczas ruchu poczt, sztafet i towarzyszących im ludzi obmywać należy wiozących roztworami chloryny i przepuszczać ich do urządzonego zakresu, gdzie rzeczy i listy okurzone oddają się innym osobom, które okurzone, również roztworami chloru, dalszą podróż w mieyscach wolnych od choroby mogą już swobodnie odbywać. Korzyść z podobnego osaczenia wynikająca doświadczeniem stwierdzona została we wsi Kromoły, do Gubernii Oreuburskiej należącej.

b) Postrzeganie, żeby nikt nie spał na otwartém powietrzu, i żeby w porze nocney, zaraz ze snu i z łóżka nie schodził porządnie nie odziany i bez obówia.

c) Zakazanie używać owoców surowych, pić piwo, kwas, miód, kwaśne mleko, i jeść grzyby, nać, botwino i słoną rybę (podniecającą mocne pragnienie); a razem wstrzymania się od opilstwa, chociaź kieliszek dobrej wódki dla ludu prostego, dla innych zaś wódki anyżowey, miętowey i jadłowcowey, nie tylko nie szkodzi, ale nawet dopomaga okazaniu się przedachu skórno i potu.

d) Nie obciążanie żołądka pokarmami zwłascza wieczorem przed snem.

e) Chronienie się od prędkiego wstrzymania przedachu lub potu: dla tego, wolno jest, jeżeli kto może, nosić na ciele flanelę, a przynaymniey na brzuchu pas sukienny.

f) Uważanie, iżby lud prosty, po wyparzeniu się w łaźni, nie prędko wychodził na wolne powietrze; w łaźni nie oblewał siebie zimną wodą; a wychodząc z łaźni, odziany był należycie, nie zostawując bynaymniey obnażonemi piersi i nóg, jak pospolicie się dzieje, mianowicie zaś wystrzegał się po łaźni użycia napoju zimnego.

g) Używanie herbaty z rumianku, mięty, melisy, szałwii i innych ziół aromatycznych.

h) Nacieranie codzieln rano i wieczorem całego ciała, ogrzaném sukniem, a kto jest w stanie, ciepłym octem.

i) Zachowanie w mieszkaniach suchości, umiarkowanego ciepła i starannego ochędóztwa.

k) Spokoyność umysłu, jaką każdy powinien znajdować w Religii, ufności w Opięce Bożkiej i pieczołowitości Pomazańca Pańskiego.

Wszystkie teraz wyłożone sposoby są środkami, zapobiegającemi objawieniu się choroby. Jeżeli jednak, w zdarzeniu nie zachowania ich, wyboczenia, lub z inney jakiey przyczyny, choroba gdziekolwiek się okaże, wtenczas należy stosować się do przestrogi następných:

1) Za okazaniem się pierwszych znaków cholery, należy uciekać się do lekarzy; gdzie ich nie ma, przywołać felczera lub cyrulika, dla upuszczenia krwi natychmiast chorują-

cym. Dawać nadto chorym napój ciepły aromatyczny i nacierać ciało, mianowicie pod tyżką, za pomocą spirytusu kamforowego, ammoniak, olejku terpentynowego, nalania spirytusowego gorzycy, lub pieprzu tureckiego i dziegciu. Okładać jeszcze brzuch należny, gorącym popiołem, owsem, otrębami, a gdyby tego nie było, płachtami moczonemi w tak gorącej wodzie, jaką tylko człowiek znieść może. Prócz tego nareszcie używać potrzeba do środka, kropli miętowych razem z opium i innych środków w informacyi o cholery wyrażonych.

2) Umieszczać chorych wypada w mieszkaniach odosobnionych, suchych i na wyniosłym miejscu położonych.

3) Wszelkimi sposobami zabraniać trzeba, aby się lud nie zgromadzał i nie skupiał w traktyerach, domach zajezdnych, a nawet na ulicach.

4) Każde mieszkanie codziennie należy okurzać chloryną, octem i w czasie pogodnym otwierać w niem okna. To zaś osobliwie niezbędną jest rzeczą w mieszkaniach, gdzie już chorzy dotknięci cholera znajdowali się.

5) Rano wychodzić z mieszkania nie można ze czczym żołądkiem, tudzież bez użycia ciepłego napoju, jak powiedziano wyżej (3, g.).

6) Miasta rozdzielić wypada na kwartały, powiat na obręby, a wsi na części, pod władnemi je czyniąc osobóm dla dozoru wybranym, których koniecznym ma być obowiązkiem codziennie zbierać szczegółowe wiadomości, tyczące się stanu zdrowia mieszkańców, postrzegać własności pokarmow i za okazaniem się choroby przywoływać lekarza.

7) Jak najsćisley czuwać potrzeba, ażeby ciała zmarłych grzebać należycie do głębokich dołów, a gdzie można, zasypywać wapnem niegaszoném.

8) Starać się należy, ażeby podczas pogrzebu i innych obrzędow nie naydowało się zbyteczney liczby ludzi, wyłączając tych tylko, którzy w tym razie są nieodbitie potrzebni.

9) Przy zdarzoney już chorobie, ile można, wystrzegać się należy zaspakajając pragnienie.

10) Po przebyciu choroby, ponieważ częstokroć chęć posiłku znacznie się wzmagają; wypada zadosyć czynić temu jak nayostrózniey, gdyż za przeładowaniem żołądka, bardzo łatwo choroba na nowo powraca.

Wyłożywszy tym sposobem środki, służące do zapobieżenia chorobie i przytępienia jej skutkow; środki, których spełnienie jest nader łatwe, a korzyść potwierdzona licznemi doświadczeniami, żądam od PP. Urzędników, Obywateli, Duchowieństwa, Kuptectwa i wszystkich innych stanów, jednozgodnego ich przyjęcia i stosowania należytego, już dla osobistego, już dla ogólnego dobra.

Lecz, żeby to wszystko mogło jak najsćisley i naypewniey być zachowaném, proszę PP. Cywilnych Gubernatorów i przewodniczących szlachectwu czyli Marszałków urządzić Komitety, do których składu będą wchodzili:

a) *W miastach gubernialnych*, Gubernator Cywilny, Marszałek Gubernialny, Vice Gubernator, Starszy naczelnik wojskowy, niekiedy Deputat Duchowny, Inspektor izby Medyczey, Pocztmistrz i Głowa miasta.

b) *W miastach powiatowych*, Marszałek powiatowy, Horodniczy, Ziemski Sprawnik, Naczelnik komendy inwalidów, Pocztmistrz, albo Poczt-expedytor.

Te zaś Komitety zająć się mają, wprowadzeniem w użycie środków wyżej wzmiankowanych, a razem czuwać będą nad wypełnieniem ich rzetelném. Dla dozoru należytego użyć Członków mieskiej i Ziemskiej Policji, Szlachtę ze służby uwolnioną i zausfanych Ober-oficerów, znajdujących się na służbie w rozmaitych władzach i od zwierzchności inney nie zależących, sporządziwszy wszystkich ich spisy szczegó-

łowe wyznaczyć im, obręby, kwartały, albo udziały pewne do dozierania. Spisy takowe w swoim czasie będą mi przedstawiane na zapotrzebowanie.

O postanowieniach, jakie w tym przedmiocie nastąpią w Gubernialnych i Powiatowych Komitetach, poruczam P. Gubernatorowi Cywilnemu donosić mi do miasta Saratowa. Z resztą wszelki nowy sposób leczenia, i wszelki środek ściągający się do zapobieżenia tej chorobie, przyjmę z uważeniem od każdego dobrze myślącego Obywatela, gdyż miejscowe położenie i stosunki często wskazują lepszą drogę w osiągnięciu dobrego zamiaru. Proszę więc wszystkich i każdego z osobna, uwiadamić mię o tém do Saratowa; nie zatrzymując jednak przez to w ścisłym wykonywaniu prawideł wyżej wyłożonych.

Jeśliby nieszczęście dotknęło jakie miasto lub wieś, i choroba się wzmogła wraz ze śmiertelnością, dla lepszego umieszczenia chorych wyznaczać należy domy, ile można, na wyniosłych i suchych miejscach położone; i ku postudze chorym, stosownie do Naywyższego rozkazu używać niższych wojskowych ludzi, a w niedostatku ich, obojey płci mieszczan, skarbowych, udziałowych, ekonomicznych i obywatelskich poddanych, przeznaczając dla każdego po 50 kop. na dobę; jakowa zapłata, po zaświadczeniu razem służby, będzie przeze mnie wydana.

Co się tycze środków leczenia, niedostatku ich obawiać się nie należy: bo za odebraniem pierwszey wiadomości od Gubernatora, nie zaniecham w miejsca, gdzie potrzeba się okaże, przysłać natychmiast lekarzy, aptekarzów i felczerów, wraz ze skarbowemi lekarstwami i zapasami, które będą bezpłatnie używane.

Ile niepomiernie jest strapiony JEGO CESARSKA MOŚĆ zdarzoném w niektórych miejscach JEGO Państwa nieszczęściem, tyle niezliczone są również JEGO starania, względem podania wszędzie cierpiącym rychłej pomocy i ratunku. Naywyżey zaś wybrany do przyprowadzenia do skutku tych dobroczynnych zamiarów, nie będę szczenił sił moich, abym zadosyć uczynił temu Wysokiemu zaufaniu MONARCHY, na jakie miałem szczęście zasłużyć, a razem po szczęśliwém dokonaniu Naywyżey włożonego na mnie poruczenia, za konieczną powinność dla siebie będę uważał, zaświadczyć przed NAYMIŁOŚCIWSZYM PANEM o tych wszystkich, którzy z gorliwości własney współdziałali ze mną na tém polu pracy.

Szanowne stany Szlachectwa, Duchowieństwa i Kupiectwa! do Was się szczególniey odzywam: niech każdy zpośród Was dopomaga mi w skuteczném wykonaniu świętey woli naszego MONARCHY.“

Oryginał podpisał: Minister Spraw Wewnętrznych

Jenerał-Adjutant Hrabia *Zakrewski*.

14 Września 1830 r.
Moskwa.

Wilno dnia 10 Października v. s. 1830 roku.

Publiczna sprzedaż.

1 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż oddana na ewikcyą tey Magistraturze za uchybieniem terminu 100 dusz płci męskiej włościan, obywatela Augustyna Dzierżka, w powiecie Mobilawskim we wsi Kctiużanach znajdujące się, ze wszelkimi przynależnościami, na uzyskanie dla pomienioney Magistratury długiego, wynoszącego oprócz procentow 13,087 rubli 93 $\frac{1}{2}$ kop. assygn. i miedzią; będą sprzedawane się w tey Magistraturze we cztery miesiące od późniejszego o tém wydrukowania w Gazetach obu stolic; o czém będzie osobno publikowano.

Sekretarz Czarnecki.

W ł o c z ę g a.

1 Od Sądu Niższego Ziemskiego Powiatu Ihumeńskiego ogłasza się: iż w Powiecie Ihumeńskim zatrzymany został człowiek Daniło Nikołajew bez nazwiska, powiada że jest rodem z gubernii Mińskiej powiatu Mińskiego, włościaninem majątku Pietruszewa obywatelki Jackiewiczowej, ma od urodzenia lat 22 i następujące przymioty: wzrostu 2 arsz. 5 wiersz., włosów czarnych, oczu takich, twarzy pociągłej, nosa miernego; że tenże człowiek utrzymuje się w turmie ihumeńskiej i postanowiono zrobić podług wyznania jego sprawkę. Dnia 29 iulii 1830 roku.

Assesor Turcewicz.

Sekretarz Welczyk.

P r e n u m e r a t a.

1. *Nauka praktyczna poznawania i leczenia chorób oczowych, zebrana z pism najlepszych pisarzy, traktujących o tym przedmiocie, i ułożona na wzór dzieła Dr. T. W. G. Benedicta, Professora uniwersytetu Wrocławskiego, przez J. G. Radeckiego, we trzech częściach z tablicami.*

— „But thou
„Revisit'st not these eyes, that rol in vain
„To find thy piercing ray, and find no dawn.” (a).
Milton.

Ogłoszone przeze mnie wydanie Słownika ophthalmologicznego, gdy, dla pewnych przyczyn, nie mogło przysię do skutku, niniejszego przeto dzieła systematycznie i na pewnych początkach ułożonego, część pierwsza w tym miesiącu drukować się pocznie. Ścisłe, bowiem biorąc rzeczy, nauka w słowniku zawarta, nie może być dostateczną, osobliwie w tym rodzaju, gdzie powinna być pewność, oparta na systematycznych pryncypjach, coraz się daley rozwijających i dających posadę całej budowie. Pryncypia te dwojako mogą się uważać: raz, jako dające gruntowność i pewność samey nauce, odrębnie uważanej, a temi są: doświadczenie i pisma Lekarzy, wolnych od jarzma zagorzałego Teoretyzmu, krępującego nasz umysł, i niedozwalającego uważać zjawisk natury, jakimi te

są same w sobie, lecz i nie idących drogą eklektyzmu, nie przynoszącego wzrostu i doskonałości naukom, ani też ślepego empiryzmu, niszczącego zarody onych. Drugi raz, jako stanowiące cechę doskonałości i użytku dzieła, a zależące, od ułożenia w niem materyi, i przedstawienia jej w sposobie łatwo mogącym być od drugich zrozumianym. Na tém się opierając, przeniósłem wydanie tego dzieła nad słownik tey nauki. Oprócz tego, zbiór wyrazów oderwanych i niestanowiących systematycznej jedności, mniey daje wyobrażenia o tym przedmiocie, który chcemy poznać, jak wyjaśnienie jego, w częściach z porządku rzeczy po sobie następujących, całkowite i zupełne. Rozmaitość znaczenia oderwanych wyrazów, wielorakie, niestosowne i niewłaściwe nawet nazwania jednej i teyże choroby, oney podziałów i stopni, zeyścia i pozostałych zmian chorobnych, noszących osobne techniczne nazwania musiałyby się oddzielnie uważać, a niestanowiąc całkowitey rzeczy, rozrywać uwagę czytelnika i nie go nie uczyć. Te uwagi i inne skłoniły mię do wydania tego dzieła, ze trzech składającego się części; z których

Część pierwsza: zajmuje obrażenia oka i części jego pobliskich, ile te mogą wpływać na organ wzroku; zapalenia miejscowe oka — części przyległych, otaczających i błon jego pojedynczych [z dodatkiem zapaleń sympatycznych, skomplikowanych, i zależących od pewney dyskrazji w ciele ludzkim obecney.

Część druga: obejmuje wszystkie choroby chroniczne, wady tego organu tak organiczne, jak po rozmaitych powstałe cierpieniach, — z dodatkiem, o utworzeniu sztuczney źrenicy.

Część trzecia: szczególniey zawierać będzie naukę o katarakcie, amaurozie, i o innych wadach i chorobach oczu, biorących po większej części początek od cierpienia nerwów tegoż organu: z dodatkiem uwag nad użyciem i stosowaniem do oczu lekarstw zewnętrznych, i z oddzielną częścią, obejmującą krótki rys historyi tey nauki i Hygieny.

Chociaż całe to dzieło, zostało powiększone, jednak stosownie do pierwszego ogłoszenia, (przez Kuryer Litew. 1830 N. 21), i dla wziętey już prenumeraty, cena się nie podnosi, i wogóle całe dzieło kosztować będzie dwa i pół ruble srebrne, po zamknięciu zaś prenumeraty cena podwyższoną zostanie.

Biletów dostać można w Redakcyi Kuryera Litewskiego i w innych księgarniach Wileńskich, oraz w sklepie P. H. Wołczaninowa przy kościele ś. Kazimierza.

W Petersburgu w Księgarni P. Slenina na Newskim prospekcie.

W Moskwie u Szyrajewa Kommissjoniera Uniwersytetu Moskiewskiego.

W Warszawie w Księgarni J. P. Zawadzkiego.

J. G. Radecki.

Wilno 1830 25 7bra.

Drukować pozwolono. Wilno dnia 4 października 1830 r. Cenzor Jan Bärkman.

(a) Lecz ty (Słońce) nieodwiedzisz tych oczów, które się toczą w okrąg na próżno, by schwycić twój przenikający promień i nieznajdują go więcej.

O dziele medyczném mającém wkrótce wyjść z druku.

1 Ze wszystkich cierpień ród ludzki dręczących najtrudniejszymi do poznania są bez wątpienia choroby dzieciinne. W każdym innym wieku człowiek umie co mu dolega wyrazić, a nawet mowy pozbawiony ma pewne znaki któremu użycia swoje tłumaczy. W tym tylko jednym peryodzie życia, lekarz najczęściej przestawać musi na tém co mu pod oczy podpada i dla tego najlepiej z tego rodzaju chorobami obeznanym być powinien. Ze wszystkich dzieł opisujących choroby dzieci, najznamienszą wziętość zyskało dzieło Jana Wendta, o czém poświadczą powtórzone wydania i tłumaczenia na obce języki. Jakoż w rzeczy samej wszystkie cierpienia opisane w niem, są z rzadką dokładnością a późniejsze wydanie objęło nawet nowszych czasów wyuzdki. Mając to na widoku podjął się tłumacz polski mozolnej pracy, a wydawca jedynie zasłużyć się ziomkom pragnący, bacząc mianowicie na światło uwagi, któremi Prof. Rymkiewicz przekład ten wzbogacić raczył, niepożalał nakładów, przeświadczony w sobie, że znajdzie troskliwych o literaturę medyczną czytelników którzy podjęte koszta wynagrodzić zechcą.

Pronumerata przyjmują się w księgarni Gliksberga. Cena na papierze zwyczajnym r. s. 2 na lepszym r. s. 3. z przesyłką pocztą r. s. 2. 60 5. 60.

Drukować pozwolono. Wilno d. 28 września 1850 r. Cenzor Jan Bärkmann.

Licytacya.

1 Na skutek postanowienia przez obywateli miasta Grodna u czynionego, podaje się do wiadomości, że w Magistracie Grodzieńskim odbywać się ma licytacya celem wzięcia w czteroletnią arendę Zboru akcyzowego w mieście Grodnie zaprowadzić się mającego od roku 1851, po rok 1855, a to w dniach: 13, 14 i 15, przetarg zaś dnia 16 miesiąca listopada teraźniejszego roku. Życzące więc osoby wziąć takowy podrad w arendę, zechcą iawić się do tegoż Magistratu, w oznaczonych terminach, w czasie rannych sessyow, z dostatecznymi, formalnymi i prawnymi kaucyami, składającymi się z obligacyow bankowych, dusz i domow mурowanych. O kondycyach zaś każdego czasu życzące mogą wziąć poinformowanie w tymże Magistracie. Dnia 5 oktobra 1850 roku.

Józef Rautenberg Burmistrz.

Radny J. Filkiewicz.

Pisarz Żyszkiewicz.

Przedaż kapeluszw.

1 Karol Grube, mąster kapeluszw, przybyły z Warszawy, uwiadamia tutejszą publiczność, że różnych gotowych kapeluszw kaskorowych i pielowych dla dam i mężczyzn w najnowszym guście, którym ani deszcz i wilgoć zaszkodzić nie może. Mieszkam w domie zwanym Kulika na Zamkowej ulicy obok apteki Machnaura.

Wolno drukować. Policmeyster Chrzastowski.

Sąd Exdywizorski.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na domierzeniu satysfakcyi kredytorom zesłego Józefa Sulistrowskiego Kamerjunkra Dworu IMPERATOR-

SKIEGO, i wskazanie porządku zaspokoienia wierzycieli nieżyjącej Brygidy z Łopacińskich Sulistrowskiej Szambellanowej, remissą Sądu Głównego Wileńskiego drugiego Departamentu, w dobrach Wiszniewie w powiecie Zawilejskim położonych, oznaczony, w powtórnyim swoim Zjeździe od dnia piętnastego idącego miesiąca i roku oczekując zedrania się odestanych i powołanych do jednoczasowej rozprawy stron, gdy oprócz małej liczby kredytorow, od dalszych nie miał oświadczonej stannosci; przeto, dla uniknienia w następnosc, podobney zwłoki, na ostateczną w Sądzie swoim rozprawę, dla wszystkich obu wzmienionych mass wierzycieli i iakiegokolwiek bądź rodzaju pretensye mających, a także do odpowiedzi powołanych osób dzień piąty nowembra idącego roku zamierzysz, od takowego terminu stuchaniem głosow i utatwianiem wszelkich, oczewisty wyrak uprzedzających, czynności, zymować się, a po ukończeniu onych, całą sprawę wziąć do namowy, i z wyroku oczewistego na nieobjawione stosunki podług zapowiedzenia remissy zapisać amissę postanowił. O czém dla wiadomości interessowanych stron, do gazety Kuryera Litewskiego podaje awizacyę. Dat w Wiszniewie 1850 września 24 dnia.

Ziemski Wileński Prezydent Gasper Hornowski.

Grodzki pttu Brastawskiego Prezydent Piotr Miński.

Ziemski Grocki Prezes Adam Strawiński.
Regent Filip Suzin.

1 Sąd JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Ziemski Powiatu Telszewskiego w sprawie WW. Mikołaja i Wiktoryi z Wołkow Ukrynów kuchmistrzów Powiatu Telszew. z W. Aloizym i Stanisławem Antoniego Ludwika synami Laniewskimi Wołkami Komornikowiczami W. X. Lit., po przyłączeniu JW. Jana Hieronima Gadona Podkomorz. b. Powiatu Telszew. oraz potomstwa WW. Ukrynów w roku bieżącym 1850 miesiąca septembra 30 dnia opromulgowanym dekretem na majątek WW. Wołkow Zalepugi zowiący się, w Powiecie Telszewskim lokacyą mający, i ruchomy Sąd Podkomorsko-Exdywizorski przeznaczył, reguły tymże wyrokiem przepisał, komportacyą do Kancellaryi Ziem. Powiatu Telsz. na dzień 10ty miesiąca nowembra zadeterminował, termin składu Sądu Podkomorsko-Exdywizorskiego dzień pierwszy meca decembra roku upływającego w mieście Telszach wskazał i o oznaczeniu takowego konkursowego Sądu przez Gazetę Kuryera Litewskiego ogłosić trzykrotnie postanowił; aby przeto mający bądź iakiekolwiek pretensye do WW. Wołkow i onych majątku o tém wiedzieli, przez niniejszą awizacyę Sąd Ziemski Powiatu Telszewskiego ogłasza. Roku 1850 miesiąca septembra 30 dnia.

Przydujący Sędzia Ziemski Telsz. Alexander Gorski.

Sędzia Ziem. Pttu Telgo Józef Rakużewicz.

Pisarz Ziemski Ptu Telgo Stanisław Mackiewicz.

Ziemski Ptu Telszewskiego v. Regent Ignacy Pleśniewicz.